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• Úpiné zatmenie Slnka 1973 • Otvorené otázky sůčasnej astrofyziky 

• Vietor človekovi pomáha i škodí • Stelárna astronómia • Nový rá-
dioteleskop pre štůdium organických molekúl • Astronómia v Mongol-

sku • Najjasnejšia kométa tohto storočia? • 



Účastníci expedície Astronomického ústavu SAV so 
svojím domorodým kucliárom na mieste pozorovania. 

Foto: G. YittiCh 

Slnečná korúna 30. júna 1973. Rozdielny tvar kuró-
ny oproti snímke na titulnej strane spásobuje po-
užitie polarizačného filtra. 

Foto: J. Sýkora 



ÚPLNÉ 
ZATMENIE 
SLNKA 

EXPEDÓCIA 
AÚ SAV 
DO NIGERU 

RNDr. Eduard Pittich, CSc., 
Astronomický ústav SAV, 
Bratislava 

Fotografia pnslednej fáze zatmenia Sloka, ktorú zís-
kali vedci na americkej lodi Canberra. 

Foto: ČTK — AP 

Ůpin ' zatmenle Sin/ca, ktoré bolo 30. júna v tomto roku, očaká-
vala astronomická obec ako udalost Č. 1. Zalmenže sa svojou d1ž-
kou trvania totality — 7,4 minúty, zaradžlo medzi najvčičšie zatrne-
n/a Slnka, a to nželen v tomto storočž, ale vóbee. Preto i Iced' pás 
totality prebžehal africkým kontžnentom, ktorý poskytuje n/e práve 
najpohostžnnejšie podmienky pre účastnžkov pozorovanž, postretalo 
sa v ňom vžac ako 70 vedeckých výprav a nžekol'ko tisíc turžstov 
z radov astronómov amatérov z celého sveta. 

Prevažná váčď .ia pozorovacích stanic bota sú- Štyri [úzy zatmenia Slnka, ako ich videli obyvatelia 
atsedená do Mauretánie a Mali, avala menej už do Káhiry. 
Keni a Nigeru. Takéto rrozd•elanie pozorovatelov o-
vplyvnil:a najviiac dozitupnost jednotlivých území do-
pravnými ,prostriedkami, i keá najpriaznivejšie pod-
mienky pro pozorovanie zatmanta boli práve v naj-
tažšie dostupných častiach pásu totality. Nechýbali 
ani pozorowania z lodí a lietadiel pohybujúcich sa 
v páse totality. Programu sa zúůastnilo 'aj nadzvu-
kové dopravné liatadlo Concorde 001, z paluby kto-
rrého bolo možrio pozorovat úpiné zatmanie Sluka 
74 minút. 

Severná čast Afriky, ktorou prebiehal pás totality 
z'atmania, :sluboMata svojím suchým a bezoblačným 
počasím v tomto rročnom období priam ideálne pod-
mienky pro ppozorovianie. Hrozbou však boli občasné 
piesočné hůrky, pri ktorých značne poklesne prie-
zračnost atmosféry, ba dakonca můžu znemožnit 
celé pozorovanie. A skutočne, tento prírodný živel 
postihol najviac pozorevatelav v Mauretánii. V lep-
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Cast pohYadu na tábor vybudovaný nigerskou vládou pre zahraničných účastníkov pozorovania zatmenia 
Sinka, v ktorom bola ubytovaná i naša expedícia. V pozadí vidno budovy El Meki. Foto: E. Pittich 

šej situácti už bol! výpravy „pozorujúce v Niger!, Ca-
de a Keni. 

Československá expedíoia, zorganizoManá Astrono-
mickým ústavom Slovenskej akadémie vied, znala 
svoje stanavište 110 km severovyohodne od Agadézu, 
pri dedinke E! Meki v Nigeri. Naše ponoravania bolí 
sčasti 'ovplyvnené pozostatkom prachu v atmosféro 
po piesočnej búrke, •ktorá sa prehnaža miestom dva 
dni pred zatmením. Celkove však možno hodnotiť 
získaný pozorovací materiál :ako i cely upriebeh ex-
pedície úspešne. 

Program expedície bol dopinením vyskumu skneč-
ného oddelenia a oddelenia me lniplanetárnej hmoty 
Astronomického ústavu SAV a je súčastou štátneho 
plánu výekuniu. Pozostával zo šlestich 'experimentov. 
Pozorovala sa polarizácia korány v °imtegrálnom 
svetle (1) a polarizácia korány vo svetle člary 5303 
A [2). Prevádzalo sa fotograf ovanie korány s sra-
diálnym a po:larizačnými fiitranii (3), fatografovanie 
spektra sinečnej korány (4) a fotografo'va'iiie K4o-
róny (5). Posledným experimentom balo hladanie 
komét a telies wasteroidálneho charakteru v blízkom 
okolí Sinka (6). Všetky experimenty boli teoreticky 
i po technickej stránke vypracované na Astronomic-
kom ústave SAV, >okrem experimentu Č. 2. Tento sa 
prevádzai v spolupráci s Astronomickým ústavom 
ČSAV v Gndřejave, podla návrhu prof. Mogilevského 
z Izmiranu v ZSSR. Okrem Gtohto hlavného ,programu 
člonovta expedície pomocou astronomických pozoro-
vaní výšok vybraných hviezd určili zemepisnů polo-
hu stanavtšta Ea počas celého ,pobytu v El Meki me-

rail základné meteorologické prvky. 
Expedícla sa uskutočnila v čase od 1. j'una do 27. 

júla 1973. Doiproava účasžníkov expedlcle a materiálu 
sa previedla po vlast¢nej ose nákladným autom Tat-
ra 148 Fa terénnym osobným vozi:dlom M 461. Cast 
cesty expedície, itorá viedia Saharou, ,bala zatažká- 
wacou skúškau nielen pre členov výpravy, rale tiež 
prev.ierkou kvality vyrobkav našej sooialistiokej 
vlasti. A Eako členovfa expedíoie, tak ! výrobky bez 
viičší.ch tažkostí prošli dvakrát Saharou pr! teplo-
tách 45-50°C. 

Expedície sa zúčastnili traja astronómovi~a — ve- 
dúci výpravy V. Rušin, prom. fyz., RNDr. E. Pittich, 
CSc. ya RNDr. J. Sýkora, CSc., ;leká.r MUDr. I. Miko, 
mechanik P. Zimmermann, čpozorovatel L. Scheirich 
a šofér! Š. Babič ra S. Nahálka. Zí~škané ve.decké ú-
daje zo zatmenia a úspešný priebeh celej ,expedície 
sú vysledkom nielen práce 'členov výpravy, ale tiež 
všetkých tých nenienovaných, •ktorých zásluhou sa 
expedícia uskutočnila a bola flrnančne a m•ateriálne 
vybavená. 

* * * 

Bližšie informácie o jednotlivých experimentoch, 
o spracovaní napozorovaných údajov a získaných ve- 
deckých výsledkoch, ako i o záž;tkoch členov ex- 
pedície z cesty a miesta pobytu nájdete v budúcich 
číslaeh nášho časopisu. 

Redakcia 
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OTEVRENE 
OTÁZKY 
SOUDOBÉ 
ASTROFYZIKY 

RNDr. JIŘj GRYGAR, CSc. 

Přednáška na letní škole astronomie, pořádané Hvěz-
dárnou a planetáriem M. Kopernika v Brně v čer-

venci 1973. 

Poslední desetiletí bývá nazýváno „zlatým věkem" 
astronomie. Přestože nám zatím chybí historický 
odstup, není zřejmě tento název vůbec nadsázkou. 
Přival nových objevů, za nějž vděčíme především 
kvalittativníanu zdokonalení astronomické pozorovací 
techniky, je imposantní. Vždyť ještě před deseti lety 
nikdo netušil, že budou objeveny quasary, pulsary. 
neutronové hvězdy, reliktové záření, .organické mo-
lekuly v mezihvězdném °prostoru, rentgenovské dvoj-
hvězdy a zpakuiě 3 kolapsary. 

Důsledkem objevů je zásadní proměna astrofyzi-
kálního nazírání na vesmír. Celá řada skutečnosti 
odporuje dřívějším statickým představám; odporují 
si však i různá pozorování současnosti a jejich teo-
retická interpretace. Navíc se zdá, že série princi-
piálních objevů není dosud ukončena. Astronomové 
totiž zapojují do zkoumání vesmíru stále ci'tlivějši 
přístroje, pracující v nejrůznějších pásmech vino-
vých délek. Navíc se objevují nprvní experimenty 
jež se snaží detekovati jiná pole, než je pole elek-
tromagnetické. Odtud se především zdá, že větší 
část práce je dosud před námi: soudobými astrono-
mi'ckými metodami můžeme sledovat jen asi 1 
hmoty vesmíru — veškerá ostatní hmota je zatím 
našemu pozorování nepřístupnál 

V této situaci není snadné orientovat se v astro-
nomických problémech ani pro specialisty. Letmý 
přehled otázek, jež jsou v současnosti řešeny — ale 
zatím nevyřešeny k všeobecné spokojenosti odbor-

Cast hmloviny NGC 2237 s mnohými globuFami. 

níků — obsahují další odstavce. Čtenář se setká 
s nejrozmanitějšími úkazy .a teoriemi, jež se týkají 
světa hvězd a galaxií. Stručnost výkladu nedovoluje 
dostatečně logicky utřídit probíranou látku. Proto 
jsou jednotlivé otázky 'probírány s ohledem na to, 
ve kterém oboru spektra či ve kterém poli byly zís-
kány hlavní pozorovací údaje o daném jevu. 

Optická astronomie 

Někdy se zdá, že optická 'astronomie jako nej-
starší část soudobé astrofyziky již v podstatě vy-
čerpala své možnosti. To by bylo zcela pochybené 
pojetí. Vždyť i v optickém oboru dochází k převra-
tům a navíc základní informace o nových objektech, 
objevených třeba radioastronomickými metodami, 
získáváme opět rozborem optického spektra. 

Velkým překvapením z nedávné doby bylo zjištění 
kanadských astronomů Demerse a Fernie (1966), že 
cefeida RU Camelopardalžs přestala poměrně náhle 
pulsovat. Cefeida RU Cam byla objevena r. 1907, 
měla periodu 22,1-22,2 dne a amplitudu světelných 
změn kolem 1,am. V r. 1961 si všiml C. Hoffmeister, 
že amplituda světelných změn se počala zmenšovat 
a později «pulsace zcela vymizely. Od té doby je při-
rozeně hvězda neustále sledována a tu se ukazuje, 
že pulsace se občas znovu objevují, přičemž se pů-
vodní perioda zachovává, ale amplituda dosahuje na 
nejvýš hodnot 0,4m. 
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Porovnáme-li tyto údaje s teorií vývoje proměn-
ných hvězd, lze sice připustit, že se nám podařilo 
hvězdu právě zastihnout ve fázi, kdy končí obdobi 
nestability v nitru červeného obra a hvězda se na 
H.-R. diagramu počíná rychle !posouvat vlevo, ale 
'obtiž je v časové škále. Podle teoretických výpočtů 
by vymizení pulsací mělo zabrat časový interval řá-
devě 103 let; ve skutečnosti 'však celý jev trval na-
nejvýš 101 let. Znamená to, že buď jsou dnešní teo-
retické modely nepřesné, anebo že zde pozorujeme 
dočasné vymizení pulsací, jež má neobjasněnou fy-
zikální příčinu. 

Ještě dra'patič•tější se zdá pozorování zúkrytové 
dvojhvězdy CV Serpentis, objevené =r. 1949. Dvojhvěz-
da se skládá ze dvou raných složek třídy W a BO 
a jevila jak hlavní tak i sekundární minima jas-
nosti. Od r. 1970 však žádná minima nepozorujeme, 
což tedy značí, že soustava se přestala zakrývat. 
To znamená, že buď se změnil sklon oběžné roviny 
dvojhvězdy vůči zornému paprsku, anebo se musely 
změnit rozměry některé ze složek. Podle všeobec-
ného mínění je druhé vysvětlení daleko pravděpo-
dobnější, neboť Wolfovy-Rayetovy hvězdy jsou po-
měrně málo stabilní. Soudíme, že v tomto případě 
proběhla náhlá expanse či odvržení atmosféry W.-R. 
hvězdy, a «proto zákryty vymizely. Jde zajisté o vel-
mi vzácný úkaz; vždyť dosud známe «pouze čtyři zá-
kryto+vé dvojhvězdy, v nichž jednu složku tvoří W.-R. 
hvězda. 

Přestože atmosféry hvězd jsou vlastně jedinými 
přímo pozorovatelnými hvězdnými vrstvami, o po-
chodech, které tam •probíhají, jsme dosud neúpině 
informováni. Ve spektrech některých hvězd byly to-
tiž zjištěny radioaktivní izotopy s poměrně krátkým 
poločasem rozpadu. Naposledy bylo zjištěno radio-
aktivní promethium u hvězdy HR 465, s poločasem 
rozpadu od 35S do 18 let. To by mělo znamenat, že 
v atmosféře této hvězdy se neustále tvoří prvky, a 
to ter•monukleárními reakcemi. Na druhé straně dob-
ře víme, že teploty v atmosférách hvězd zdaleka ne-
postačují k zapálení jakékoliv termonukleární reak-
ce. A tak jsme na rozpacích: máme spíše připustit, 
že existuji jiné, neznámé reakce tvoření !prvků, ane-
bo raději usoudit, že identifikace radioaktivních prv-
ků ve spektrech je mylná a založena na náhodné 
shodě vinových délek spektrálních čar? 

Ještě závažnější problémy s výkladem spektra na-
stávají, zaměříme li svou pozornost do světa galaxií. 
Už 'od třicátých let našeho století studuji astrono-
mové tzv. rudý posuv galaxií, z -něhož vyplývá vše-
obecné rozpínání vesmíru. Jak dokázal Hubble, je 
rudy posuv galaxii lineární mírou jejich vzdáleností 
a hodí se tudíž přímo k určováni vzdáleností i tam, 
kde jiné metody selhávají. K tomu je ovšem potřebí 
kalibrovat Hubblův vztah pro středně vzdálené ga-
laxie. Kalibrace je však kamenem úrazu, neboť mě-
ření vzdáleností jinými metodami obsahuji rozmani-
té systematioké chyby. Svědčí o tom změny hodno-
ty 'tzv. Hubblovy konstanty Ho v posledních třiceti-
pěti letech. Sám Hubble odvodil hodnotu Ho = 530 
km/s/Mpc. V učebnicích vydaných v 'posledních le-
tech se však počítá převážně s hodnotou Ho = 100 
km/s/Mpc. Nejnovější revize, opírající se rovněž 
o měření ultrafialového a Roentgenova záření gala-
xií, však vedou k hodnotě 

H° — 40 ±  km/s/Mpc. 

To má závažné důsledky pro určení stáří expandují-
cího vesmíru. Jestliže původní Hubblova měření vedla 
k nepřípustně krátkému stáří (2 miliard let), sou-
časné hodnoty připouštějí stáří expandujícího ves-
míru až 26 miliard let. Současně s tím se zhruba 
o řád zvětšily vzdálenosti galaxii ve srovnání s pů-
vodními odhady z třicátých let. Tak například vzdá-
lenost jedné z nejbližších soustav, galaxie v Andro-
medě, je 2,5 milionu světelných let. 

Kvazistelární radiové zdroje 

Objev quasarů r. 1963 lze označit za zcela zvlášt-
ní mezník v dějinách astronomie, a proto se sluší 
věnovat onu zde samostatný odstavec. Objev by se 
patrně neuskutečnil bez spolupráce radioastronomů, 
i ukdyž klíčové pozorování — rudý posuv ve spektru 
radiového zdroje 3C-273 — byla vykonáno •optickými 
prostředky. Dosud je katalogizováno 'přes 220 qua-
sarů; nadto bylo objeveno přes 160 tzv. „tichých 
quasarů" — objektů, jež jeví všechny vlastnosti qua-
sarů až na intenzívní radiové záření. Quasary lze 
definovat jako bodové zdroje radiového záření, ma-
jící na fotografiích hvězdný vzhled a jevící velký 
rudý posuv ve spektru. Většina quasarů měni krát-
kodobě i dlouhodobě zcela nepravidelně svou jas-
nost a optické i radiové záření je zčásti 'polarizová-
no. Všechny quasary se vyznačuji emisními čarami 
ve spektru; některé quasary s velmi velkými rudý-

mi posuvy mají též .absorpční čáry s poněkud od-
chylnými hodnotami rudého posuvu. 

Rudé .posuvy quasarů z = A ? / Ap, kde A 1. je po-
suv vinové délky vůči laboratorní vinové délce d6
dané spektrální čáry, 'se 'pohybují ,od hodnot 0,01 až 
do hodnoty z = 3,4 (quasar 'OH 471, jehož rudý po-
suv byl změřen v dubnu 1973). !Pokud jde o absorp-
ční čáry, vznikají w obálkách kolem samotných qua-
sarů většinou svědčí o rychlé expansi obálek. Re-
kordní rychlosti expanse byly zjištěny u quasaru 
PHL 938, kde .je samotný quasar obklopen 'obál-
kami, jež se rozpínají rychlostmi 600 až 150 000 
km/s. 

Rychlé optické fluktuace I studium struktury qua-
sarů interkontinentálními radiovými interferometry 
dokazují, že :quasary mají nepatrné lineární rozměry, 
řádově několik málo světelných dní nebo týdnů. 
Vykládáme-li rudy posuv kosmologicky, tj. stejně 
jako rudy posuv galaxií, znamená to, že quasary 
jsou od nás neobyčejně daleko, vesměs aspoň mi-
liardu světelných let. Jejich !skutečná svítivost tudíž 
!podstatně převyšuje svítivost obřích galaxii — a zde 
vlastně narážíme na ústřední problém energetické 
bilance quasarů. V objemu celkem nepatrně převy-
šujícím charakteristické rozměry sluneční soustavy 
se uvolňuje energie •tisíckrát vyšší než v celé Ga-
laxii, a zářivý výkon přitom kolísá o desítky pro-
cent v 'průběhu několika málo dní. 

V r. 1972 se situace znovu komplikovala tím, že 
se ukázalo, že mezi quasary se skrývají objekty, jež 
možná tvoří zcela samostatnou třídu nebeských tě-
les. Byly provizorně nazvány kompaktní netepelné 
zdroje, anebo 'též lacertidy — podle prototypu BL 
Lacertae. Zatím °k nim řadíme pět objektů, jež se 
vesměs vyznačují proměnnou radiovou a infračerve-
nou luminositou, změnem,i polarisace optického i ra-
diového zářeni a dále zvláště tím, že jeví spojité 
spektrum bez 'čar. O jejich povaze, vzdálenosti a 
souvislosti s quasary tudíž nelze 'zatím nic bližšího 
říci. 

Quasarům bychom mohli přirozeně věnovat mno-
hem více času; prozkoumat vlastnosti alternativních 
hypotéz o jejich povaze a podat úpinější přehled 
o nejnovějších pozorováních těchto podivuhodných 
objektů. Čtenáře však spíše zajímá, jak 'lze quasary 
hodnotit v současné h-ierarchii 'astronomických ob-
jektů. 

Nejuspokojivějši vysvětlení spočívá .patrně v kon-
statování, 'že quasary úzce souvisejí s jádry obřích 
galaxií a jsou snad jakýmisi zárodky, z nichž vzni-
kají galaxie. Odpovídá tomu jejich životní doba řádu 109 let 1 'okolnost, že v minulosti 'bylo quasarů pod-
statně více než 'dnes. Obrovská zářivá energie qua-
sarů se patrně získává v důsledku gravitačního 
zhroucení (kolapsu) nadhvězd — masivních .těles 
o hmotě 106-109 hmot Slunce. Není však vyloučeno, 
že pod wpojmem quasary se skrývají 'dva různé typy 
objektů, tak jako na počátku našeho století byly za 
mlhoviny označovány jak „pravé" 'plynné mlhoviny 
v Mléčné dráze tak 'i vzdálené spirální galaxie. 
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Radiová astronomie 

Ze všech neklasických technik je radioastronomie 
vlastně nejstarší — rozvíjí se fakticky déle než čtvrT 
století. Proto snad na její konto připadá celá řada 
nejvýznamnějších objevů posledních let. Hlavní dů-
vod však spočívá v charakteru záření při explosív-
mích •procesech. Na rozdíl od záření černého tělesa, 
jež je rozloženo padle Planckovy křivky, je charak-
ter záření při explosivních dějích netepelný, s plo-
chým maximem v radiové oblasti spektra. 

Typickým případem je záření mezihvězdnéhh mo-
lekul. V r. 1963 bylo na 18 cm objeveno záření hyd-
roxylu, jež lze vyložit jedině tak, že v řídkých ob 
lacích mezihvězdného plynu dochází ke vzbuzené 
emisi záření, podobně jako je tomu v pozemských 
maserech a laserech. Proto i poměrně malá množ 
styl molekul stačí k vyzáření intenzívních radiových 
spektrálních čar. Když pak před několika málo 
lety přešla «radioastronomie z decimetrového pásma 
až k milimetrovým vinám, počalo rychle přibýval 
nově objevených molekul v mračnech mezihvězdné 
hmoty. Dosud je tak zjištěno 25 různých molekul, 
mezi nimiž je i řada organických molekul jako for-
maldehyd, kyselina mravenčí, kyanoacetylen a me-
thylalkohol. Hydroxyl byl mezitím zjištěn i v blíz-
kých cizích galaxiích NGC 253 a M 82. 

Objev molekul v mezihvězdném prostoru je o to 
více vzrušující, že víme, že za podmínek, jež panují 
v kosmickém prostoru, jsou tyto molekuly silně 
nestabilní a rozpadají se během několika málo let. 
Jestliže je tedy stále pozorujeme, znamená to, že se 
v mezihvězdném prostoru neustále obnovují, resp. že 
jsou před fotodisociací vhodně chráněny, například 
zrnky mezihvězdného prachu. Při laboratorních po-
kusech, kdy se čpavek, methylalkohol a kyselina 
mravenčí (resp. formaldehyd) vystavily působení 
vysokého vákua a ultrafialového záření, vznikaly 
aminokyseliny. Lze tudíž oprávněně soudit, že ob-
dobně vznikají aminokyseliny i v mezihvězdném 
prostoru a odtud je již jen 'krok ke vzniku bílkovin 
Všimněme si ještě, že organické molekuly jsou ob-
jevovány zejména v oblasti mlhoviny v Orionu, kde 
— jak předpokládáme — se i v současnosti tvoří 
hvězdy a pravděpodobně i planety. Tato pozorování 
mají tedy značný význam nejen pro čistou astrofy-
ziku, ale i «pro zdánlivě tak vzdálený obor jako je 
evoluční biologie. 

Pro evoluci 'celého vesmíru má snad ještě zásad-
nější důležitost objev kosmického radiového záření 
pozadí. Toto záření bylo zjištěno nejprve na centi-
metrových vinách, ale jeho maximum se nachází na 
milimetrových vinách. Přichází z vesmíru izotropně 
a na rozdíl od předešlých typů 'radiového záření je-
ví téměř bezvadný souhlas s Planckovou křivkou 
rozložení spektrální zářivosti ipro teplotu 2,7° Kelvi-
na; běží 'tudíž o tepelné záření. Jeho existence byla 
nepřímo potvrzena I v optickém oboru: již kolem 
r. 1940 byly zjištěny anomální intenzity pásů mole-
kuly CN, jež jsou způsobeny excitací radiovým zá-
řením losmického pozadí; :ovšem až do vlastního 
objevu si tuto příčinu přirozeně nikdo neuvědomil. 

Tato záření se dnes všeobecně označuje jako re-
liktové, neboť jej považujeme za pozůstatek (relikt) 
Po výbuchu (velkém třesku — big bang) vesmíru 
před 25 miliardami let. Původně žhavé záření o tep-
lotě biliónů stupňů Kelvina se během věků ochlazo-
valo až na současnou nízkou teplotu, jež podle nej-
novějších měření činí 2,61±0,25 K. V posledních le-
tech vznikly pochybnosti, zda tento výklad je správ-
ný, neboť v milimetrové infračervené oblasti byly 
pro něj naměřeny anomální zářivosti, odpovídající 
vyšší teplotě 8,3 K. Zdá se však, že měření byla do-
sud nezjištěným způsobem ovlivněná sluneční čin-
ností, neboť infračervená měření z posledního roku 
již jsou v souladu s teplotou 2,6 K. Reliktové zářeni 
je tudíž jediný přežitek z nejranější fáze vývoje ves-
míru a jeho studium může postupně přinést cenné 
informace o období, 'kdy ještě neexistovaly hvězdy, 
galaxie, oba ani quasary. 

(Pokračovanie v budfcom čísle) 

Časť Mliečnej cesty v síThvezdi Labute. 

Riasová hmlovina v Labuti — pravdepodobne zbytok 
po výbuchu novy. 



• • Azda ani jeden poveternostný jav nezasahuje do života a čin-
nosti človeka torkorakými spósobmi, ako práve vietor. Zmierňuje 
horúčavy, poháňa veterné mlyny a plachetnice, pomáha ,vyrábaf 
elektržckú energiu, prečerpávaf vodu, prináša dažde, čím vlastne 
určuje obyvatel'nosf a možnosti pestovania poPnohospodárskych 
plodin v rozličn,ích častžach zemegule. Vietor však máva aj ne-
priaznivé účinky. Niekedy sa meni na zúriaceho démona, ktor í 
ničí nielen plody tudskej práce, ale často prináša aj smrf. ‚. 

vek,•.vi ;.'o 
RNDr. PETER FORGAC 

Prúdenie vzduchu a počasie 

Pudowe sa hovo,rí, že vietor je nositelem počasůa. 
Tot•o porekadlo obsahuje vela pravdy. Vietor pre- 
náša teplé a studené vzduchové hmaty z jednej ob-
Last! do druhej, v dásledku čaho sa men! aj ,poča- 
sie. Na tepeLných Tozhnaniach oddelujúaich proti 
sebe •prúdiaci studený a teplý vzduch, na tzv. po- 
veternostných frontoch, sa u`tvárajú ;pásma zrážok, 
ktoré sa presúvajú v smere rtadiaoeho ,prúdenla. 
V našej oblasti rprinášajú zrážky vatry prichádza- 
júce najmá z AtLantickéh•o oceánu a z;obLasti Sitre- 
dozemného mora. 
Súvislost medzi počasím a prúdenim vzduchu sa 

najvýaraznejšie prejavuje v krajinách, kde si vietor 
aach•ováva ustálenejší ráz, 'akr naprik•lad v oblasti 
monzúnov. Monzúny vznLkajú v krajinách, kde 'ved-
Ta seba siežia rozsiahlejšie plochy ,pevnin a •oceánov, 
a to v dásledku nerovnakého ohri'evianva pevniny a 
vody. Monzú•nová cirkulácia Lna najvýraznejšie preja-
vuje v juhovýchodnej Asii, a najmá v Prednej In 
dii. V týohto krajinách majú zhruba dva druhy rpo- 
časia. V letnom období, ked prúdi vzduch z mora 
na pevninu a prisnáša vlhký marský vzduch, je 
daždivo, v zime zasa pri v,otroah vanúciah z pev-
niny na oceán, panuje obdabie suchého pevninského 
m'onzúnu. Rozložeaúe zrážok v monzúnavej obLasti 
velmi názorne uk•azujú leh mesačné priemery počas 
roka. Napríkiad Bombaj v Indii má mesačný prie- 
mer zrážok na január 3 man, tia február 1 mm, na 
,marec 0 mm, na apríl 1 mm, na máj 14 mm, na jún 
522 mm, na lál 624 mm, na august 379 nim, na sep- 
tember 278 mm, na október 45 mm, a november 
12 mm a na december 1 mm. Vietor av,plyvňuje po-
časte aj iným sp8sobom. Napri+klad zúčastňuje sa 
na vzniku a existencii studených ra teplých morských 
prúdov, hktoté zasahujú do poveternostných dejov vo 
váčšom rozsahu. 

Víchrice miernych šírok 

Vietor nadobúdajúci škodlivé účinky voláme vích-
riaau. V teplejšom letnom období sa u nás vyskytu 
jú zvyčajne krátko trvajúce víohrice spojené s in-
tenzivnejšímni búaFkami. Prudké zosiinenie vetra sú-
visí v tomto prípade s mohutným burkovým oble-
kom +a dejmi, ktoré sa v jeho oblasti odohrávajú 
počal búrkového štádLa. Na prednaj strane búrico-
vého oblaku sa vyskytujú silné Avýstupné prúdy 'tep-
lého vzduchu, naproti tomu v jeho cenrtrálnej a 
zadnej Časti rprebiehajú súčasne prudké zostupne 
pohyby, s ktorými klesá k zemi aj ohLadnejší vzduch. 
Tento chLadnejší vzduch prúdi v prízemnej vrstvo 
na vše'tky stany a spósobuje silný nárazový vietor. 
V ‚priestare medu vystupujúelm teplým a zostupu-
júcim chladným vzduchem vzniká vzdušný vír s ho-
rizontálno.0 osou, který sa prejavuje pal vetkej vlh-
kosti vzduchu aj vaicovitým oblakem, tzv. rotorem. 
Najváčšie nárazy vetra, dosahujúce často vyše sto-

tii 'i db« 
I kodi 

kilometrovú rýchbost za hodinu, bývajú ipriamo pod 
r•otorom. Náarazový vietor velkej sily, aj keci netrvá 
diho, na,jčastejšie 10 až 20 minút, m8že mat katas- 
trofáine následky. 

Dlhšie trvajúce víchnice, zaberajúce aj váčšie ú- 
zemné ceLky, bývajú v miennyoh izemepisnýoh šír- 
kach rnajčastejšie v zime alebo v prechodných Toč-
ných 'obdabitach 1?Tt vpáde studeného polárneho ale- 
bo arktického vzduchu, který ivyivolávtarjú hlboké a 
rýchlo postwpujúce •tlakové níže (cýklčny). Ich po-
stup sprevádzajú rýchle a velké zmeny tlaku vzdu-
chu. Za takejto povaternostnaj sLtuácie Nje rých'lost 
vatra zváčšená v strednej Eurápe Aboh•ato členitým 
terénem. Tlakové níže sa vytvárajú obyč+ajne nad 
AtLaavti,ekým oceánem, odkial postupujú do vnútro- 
zemia rozličnými cestami. žžatjčast~Ijšie sa presúvajú 
po dráhe cez Briáské ostrovy a južnú ŠkendLn$viu 
na severovýchod, kde sa ;postulpne vyplňajú, čím 
strá.cajú aj svoju energiu, 'až konečne maniknú. 

Každá víchsrlea, která projde európ5kymn vnútro- 
zemim, nezasahuje pinou silou celá ístre.dnú Európu, 
pripadne celé naše územie. N>~jsiLneljšie avatry býva- 
jú v oblasti dráhy, po ktorej sa presúva stred tla- 
kavej níže. Na(grEkLad víchriea, ktará sa prehnala 
európskym vnútrozemím 1. a 2. nrarca 1956, za-
nechala najničivejšie Škody v juhozS~padnom Nórsku, 
južnom Pobaltí a vo Fínsilsu. Našu a•gpubliku zaslali-
la len okrajem, pričom najváčší náraz vetra zazna-
menali na Lomn'ickom štite, a Ito .133 kilometrov za 
hodinu. Iaiá víchrica, pastupuljúda z AtLaaatiokého 
oceánu do vnúitrozemia 16. až 18. jan,uára 1955, už 
pod'statnejšie ovplyvnila strednú Európu. Za nel 
bol v Baratislave najváčší náraz vatra 118 kilomet- 
,rov za hodinu a na 9kaln!atoan plese až 245 kt•lo- 
metrov za laodinu. Najničůvejšie účinky maLa sipo- 
menutá víchrica v Anglicku, Be1gicku, Holaadsku 
severnom Nemeoku 'a v Polku, kadilal postupoval 
stred hlbokej cyklány. 

Vplyv hór na vietor 

Na smet a rýchlost 'vedra má vlplyv okrem cel 
kovej poveternostnej sltuáaie aj sám terén. Rýehlost 
vetra sa značne zváčšuje iprechod'om vzduchu cez 
horské prekážky. Zdsiinenle vatra úmenne s výš-
kou býva na závetonnýeh svahodh hár. Na Sloven-
sku tieto takzvané pa&avé vetry býviajú najstlnejšie 
pod Lomnickým štitom v .okolí Skalnatého plesa, 
kde donahujú i silu orkánu. Tu doteraz namerali 
maximálny náraz vatra až 248 kilometrov za ho-
dinu. 

Z nížinných oblastí Slovenska najvaternejšie je 
okalie Bratislavy. Aj v tomto prfpade na zosilňova• 
nie vetra má podstatný vplyv sám terén. Je to bez- 
prostredný účinok v údolí Dunaja medzi výbežkami 
Malých Karpát na prevládajúce sevenozápadné vat 
vy a •aj dýzový 'účůnok v údolí Dunaja anedsi výbež-
kami Malých Kaapát a ALP. Na otisku Bratislava 
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Ivanka zaregistroval samopisný prístro.j konc'om 
februára 1987 náraz vatra až 155 kilometrov za ho-
dmu. Na m.eteorolog•ickom obsenvatbriu v 13ratislave 
na Trnoavskej caste zaznamenalf maxlmálny náraz 
vetr.a až 158 kilometrov za hodinu, a to 10. augus-
ta 1948 pri prechode intenzivnejšej bárky. 

Tlakové účinky vetma pri víobmioiach sp&sobujú 
vždy váčšie alebo menšie škody. U nás najvtlčšie 
škody zanechávajú v lenoch, kde im prakti•cky kaž-
dý rok pa•dnú za obet tisícky stromov. Mtsnoriadne 
silná vfchríea, záriaoa v Tatrách pod Lomnickým 
štítem 18. novembr.a •1915, za 19 hodfn svojho trva- 
nia ú•pine zničila les mední Starým Smokovcom a 
Tatranskou Lomn•tcau v dlžke 10 kilometrov a V šfr- 
ke 1 kilasnetra. Ďalšia mimoriadne silná ví:ebmiaa sa 
prehmaia Slovenskem 1. a 2. septembra 1941. Vy-
vrátila, alebo polámala ma našem území približne 
tri a pol milibna stromev, z toho len v oblasti Vy- 
sokých Tatier okolo 500 000 stromov. 

Víchrice sp&sobujú škody aj na budovách a na 
rozličných vzdušných vedeniaoh. Nárazy vetra nad 
180 kilomaitrov za hodinu ohrozujú aj Iudí. K•ed člo- 
vek nie je pred takouto vích+rieou chrán•ený, macha 
nlioké účinky vetra znemožňu?ú nielen pohyb, ale aj 
dýchanie. 

Kedy vzniká smršť 

Osobitným druhem vichauc sú smršte. Tie, které 
vznikajú nad pevninou, volajú sa aj tromby. Smršť 
je vír s ventikálnou osou. Má pomerne malé roz-
mary, vale mimoria-dne veT+kú silu. Vzniká v letnom 
období na okraji mohutných +búrkovýah oblak-ev. Vi-
ditelným prizn•akom smršte býva llevikovitý tmavý 
výnastok, ktowý sa predlžuje zúženou častou z obla-
ku smerom k zemskému povrchu. Pnpamína •cho-
bot al•ola alebo ahybnú haddou. Zo zeme sa k nemu 
d,víha strp zvíraného prachu, nad morom zasa stlp 
rezprášenej vody. Celý tento útvar sa zakrátko pre-
mení na jeden krútivý vir, dosahujúci na okraji nie-
kedy +aj vyše 50-metrovú rýchlost za sekundu. V sR•re-
de víru tlak vzduchu prudko klesá až o niekolko 
desiatok mlfbarev. Smršte sú spojené aj so silnými 
výstupnými pohybmi s rýchlastau •niekol=ko desia-
tok metrov za sekundu. Prelle vzduch, který sa otá-
ča okolo oni víru, prudko vystuipuje nahor, v dS-
eiiedku čaho má nasávaole účinky. 

Smršť vzniká v európskam vnútrozemí .v ,lete vte-
dy, ked sa prízemné vrstvy nvzdušia mimoriadne 
prehrejú a potom prenikne do nich chladný mor-
ský vzduch. Týmto sa poruší revnofváha ovzdušia, 
pričom sa lteplotné a tlakové rezdiely medzi stude-
ným a lteplýan vzdu•chom ve vodorevnom i vertikál-
nom smere vy-ovnávajú na amiestach najvačší•ch tep-
lotných kontrastov vírovým pohybem, teda smrš-
tou. Smršte sa u nás vyskytujú za horúceho lata, 
naštastie len zriedkavo. 

Vietor pri smradí dokále zničit všetko, čo mu 
stojí v taste. Láme a vyv+nacia stromy aj s koreňmi, 
ničí vzdušné vedeni-e, strhána strachy budov, alebbo 
rúoa celé domy. Niekedy budovy „vybuchujú" zvnút-
ra, čo sp&sobujú velké rozdiely tlaku vzduchu medzi 
vzdušným vírem a vnútni budovy. Stáva sa aj to, že 
amršt vynesla do vzduchu i tažké predmety, ako 
napríklad brvná, zvieratá 'alebo Indi. Takýto prípad 
sa vyskytal v júni 1954 pri smršti v Hortobágyskej 
dhlasti. Vatedy bn+lo v Madarsku •začiatkom júna vel-
mi ahiadné počasie. Na Hortabágyi 3. júna v popo-
ludzvajších hodilnách íbala teplota vzduchu len tro-
cha snad 10°C. V dílech 8. a 7. júna sa prudko etap-
lilo. lžaxlmálne deanné teploty vystúpili na 32 až 
38°C. Oi e'plenie, ,ako ukázali meteorologické pozo-
rovania, nastalo len v spodných vrstvách ovzdušía, 
kým vo vyšších hladinách atmosféry zastalo niadalej 
chladno. 8. júna premikol do tento oblasti od nave-
rozápadu vel-ml rýehle studený morský vzduch. Nad 
Hortobágyam večer v tento deň sa nakopilf veTml 
tmavé, skoro člerme oblaky, ale súčasne belo vidfet 
kapat sa aj blele oblaky. Nebo sa zračilo ak-o hro-
zivý oblak. Večer ,0 20,10 hod. sa za dye a pol minú-

ty prahual•a cez štátny majetek v A+nkusi smršť a 
spustošila asi 60 raž 80 kilometr-ov dlhý pás zeme. 
Naj:vi-ac postihla obec Szástelek. Poškodila pribli pne 
sto budov, medzi kterými belo asi pátdesiat obyt-
ných ,domov. O sile tajte zmršte svedčí +aj to, že 
zbúrala až 50 centimetrov široké steny -obytných 
domov. Dva kombajny odhodila nfekolko metrov na 
kopu tr•osiak a Letí prrehodila cez dva budovy na 
strechu tretej. Na poliach a v záhradách narobil-a 
velké škody, poválela aj najsiinejšie stromy. Po 
smršti na-sledovalo krupob t e. Mtestami pokrývali 
púdu kusy ladu v hrúbke až 10 centlmetrov. Prs 
prechade zmršte zahynulo aj niekolko Indi a de-
zlatky zvlerat. 

Na Slovensku zúrila ničivá smršť 8. júla 1947 
Prechádzala trasou Rieštany — Nitra až upo Hron, 
kd-e zanikla. Na celom tamto úseku narobila veTa 
škod. Na letiskovej budova v Pleštanach strhla stre-
chu a v Nitra zvalila tni kostolné veže. 

Smršte spravádzajú intenzlvnejšie bárky s pr-le-
tržami mračien a s krupobitím. Pohybuj-ú sa spolu 
s búrkavýani ablakmf a zabenajú zvyčajne 100 až 
200 metrov široké pásmo. V severnej Amerike ich 
nazýivajú tornádami. Tornáda majú niči-vajšie účin-
ky ako smršte a zaberajú aj širšie spásma. V USA 
sa Vyskytuje priemerne za rak vyše 200 tornád. 
Škody nimi ep&sabené sa odhmdujú ana niekolko mi-
liónov dolárav. Pri torn$dtach príde o život za nok 
n'ojmen-aj 200 Iudí. Jednotlivé •pripady bývajú však 
katastrofálnejšie. 

Najčastejšie dráhy tlakových níži (cyklón) v Euró-
pe. 
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Od zmršte treba +odl+išovať prachové .víry, ktoré 
vznikajú v lete za horúceho dňa +napríklad na ces-
tách. Ich rychlost nedosahuje škodlivé hranice. Tr-
vajú len velmi krátko +a vyvíjajú sa ¢o zemského 
povrchu sanerom do o+vzdušia. Vznikajú následkom 
prudkého prehriatia menšej plochy, nad uktorou sa 
utvorí silnejší vý:stupný .vzdušný dprúd, kde sa sú-
časne vzduch aj rýchlo otáěa. Vščšie rozmery má-
vajú prachové víry !v ,púšťaoh. 

Podivuhodné javy pri smrštiach 

V late v Eroku 1940 !sa v dedine Meščery v Gor- 
kovskej oblasti odohrala zaujímavá udalosť. Po ho- 
súcom dni +sa strhla k večeru !silná, nezvyčajná hůr-
ka $ víchricou. S tažkými +kvapkami d'ažďa zosypali 
sa na zem •aj 'strieborné mince z čias Ivana IV. Ked 
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Poveternostná situácia za vÝchrice 17. gamu íra 1955. 

* 
Stopy po jednej víchrici. 

dážď prestal, kolchozníci pozbierali asi tisíc starých 
mincí, ktoré spadli z neba. Uvedený aiezvyčajný jay 
spósobila ssmršt, ktorú predohád°zali prudká leja.ky. 
Tie odplavili půdu a °na jej povrchu sa objavi+la ná-
doba so striebornými minoami, kudysi idávno zako-
paná do zeme. Smršť vyniesl+a apelnla'ze vysoko do 
vzduchu a trocha neskoršie, keá wintor utfchol, pa-
dali na zum. 

Keď narazí smršť na močiar, rybník halebo rieku, 
vysaje z °nich nielen vodu, ale aj žaby, ryby a •raky, 
pokial sa v nich nachádzajfi, =a +prenáša °ich do inej 
oblasti. Pripady s takýmto rybím dažďom sú známe 
v mnohých krajináoh, najmů škand,inávskych. Smršť 
může prenášat menšie 'alebo Iahšie ,predm'ety z jed-
nej oblasti do druhej aj ,na váčšie vzdialenosti. N-a- 
príklad v^roku 1904 zničila víchrioa v Maroku 'skla-
dy s pšenicou. Smršť potom vyniesla obllie °do vzdu-
chu +a preniesl:a ho cez Sitredozemné more paž na po- 
brežie Š+panielska. 

Úloha vatra psi farebných daždoch 

Obyvatelia v oblasti Vysokých Tatier a niektorých 
okresov výohodného, stredného !a južného Sloven-
ska boll 10. +apríla 1973 +popaludni svedkami nezvy- 
čajného poveternostného úkazu. Z oblakov, nápad-
ných svojím vzhlado.m °i zafarbuním, pad-al žltohnedý 
dážď. Príroda, objekty °a Iudia, ktorí sa nevylili 'd°až- 
d'u, boli tiež sfarbení do žita. Vo =vyšších polohách 
Tatier sa utvorila °námraza sfarbuná do hnedra, ktorá 
za normáhaych okolností má !snehobielu f.arbu. 
Farebné dažde .alebo sneženie sa z času na čas 

vyskytujú :nielen u nás, oale aj v AÝných krajinách 
Eurbpy +a sveta. Príčina lob vzniku je +dast jedno-
duchá. Každému je známe, že silnejší Ivietor tdvíha 
do výšky zo zemského •povrohu prach, suché lístie 
alebo °aj pieso'k. Nad °púšťami, 'kde vzndkajú silnej- 
šie prachové víchrice, !možno Mpozorovať často celé 
oblaky prachu a .piesku. Zatiral do hrubšie .cagtice 
piesku padajú skoro aaa zem, jemné sa udržia v o- 
vzduší dlhší čas. Ak sa takéto jemné, mikroskopické 
častice prachu dostanú do hladin silnejšieho výško-
váho vatra, zanáša ich do mých, často Eaj tisíce ki- 
lometro;v vzdialených krajin. Do našej oblasti sa 
tým•to spůso:bom dostáva aviekedy prach z afrických 
púštÝ, ktorý je najčastejšie sfarbený do červena rale- 
bo do žita. Drobné zrnká piesku tvora kondenzačné 
jadrá, na kterých sa zrážajú (kondenzujúj vodné 
pery na kvapůčky vody, tvoriace oblaky. Od .Červe-
no sfarbených •častíc prachu sa +sfarbia n+a červeno 
aj vodné k°vapůčky ,a pripomínajú krv, s skto•rou, 
pravda, nemajú nič zpoločného, iba ;ak tú červenú 
farbu. Padobne je to aj s hnedožitým prachem a 
dažďom. Preto aj dážď, ktorý xpadá z takýchto oble-
kov, je hnedý alebo hnedožltý. 

červený snah padal u nás 25. februára 1927, a to 
na Morave ,a !miestam°i aj na zpad+nom Slovensku. 
Vo .vyšších vrstvách ovzdušia !bol vtedy silný južný 
vietor, ktorý prenášal prach zvírený za víchrice zo 
Sahary. Podobný prípad srna mall na rvýchodnom 
Slovensku v díioch 11. až 13. apríla 1948, len s tým 
rozdielom, že namÝesto snahu padala šedtvočervená 
hmi'a a jemný šedivočervený prach, lebo pieso:k 
z púšte bol vtedy k nám pr®nesený za pekného po- 
časia. Šedivočervuný prach °sa usadzoval na zemi a 
na predmeto°ch. Niekde sa dal ,striast aj zo strom°ov. 
Obloha bola bez oblakov, -ale Sinko len slabo pre- 
svitalo. Podla zloženi-a sa poznalo, že ide o priach 
zo severnej Afriky, čemu n!asvedčavala aj celková 
poveternostná sltuácia. Aj 10. príla 1973, skeď sa 
vyskytol v niektorých oblastiaoh Sioveniska žl°to- 
hnedý dážď, bol °nielen psi zemi, -ale aj vo volno] 
atmosféra silný juhozáp.adný až ojužný vietor, z čoho 
sa usudzuje, že aj v tomto prbpade lšlo o prach 
pochádzajúci z niektorej severoafariokej púšte. 

Červené, žité, hnedé [alebo zelené isfarben•ie snahu 
spósob:uj•ú raj drobné, akom neviditelné vodné rasy, 
které °na snuhu můžu niulun rást, ale ;sa můžu aj 
rozmnož.avať. Aj v tomto prbpade má důležitú úlohu 
viOtor, ktorý tito farebné °rasy prenáša z jednej 
oblasti do druhej. 
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Úvod 

Pri pohLade na prekrásnu večeruiú oblohu poslatu 
tisíckami hviezd, Evhčšina ludí pedlieha skór emo- 
cjonálnym vplyvom, než by sa zaoberadEa chladnými 
úvahami =o stavbe a vývoji Etýohto nedostupných ob-
jek~tov a priestore medzi nimi. 1Vaštiasdtie v histórii 
ludstva sa vždy našli jedinci, kterým tlelo problémy 
nedali spaf. EPredstavy starýoh 'a:stronómov •o stavbe 
vesmíru hold dost nainrné, leh úvahy sa sústr:edovali 
via.csj ava Slavk•o a planéty 'a hwiezdam prisudzovali 
len skromné mriesto. ,Obrat nastel príohodoan Keple- 
ra. Aj jeho závery sú dost rozporné. Na :,jednej srtra- 
ne dospi:eva k správnemu názoru, že hviezdy sú 
Sln;ká, •na druhej str.ane ioh umiestňuje do ladevej 
sféry. Značný ,pokrok v názorech je badatelný 
u Wrighta, uktorý už v roku 1750 vyslovll predpo- 
klad, že hviezdy, @které na obloha pozorujeme, ivo- 
ria gigantický ddsk galaxiu. Jeho predpoklady však 
neboli podložené dó,kazmi. Tito důkazy poskytol W. 
Herschel, který oko prvý použil ,pozor•ovacle metódy 
k štúdiu hviezdmeho vesmíru. eHerschel určoval poč-
ty hviezd viditelných v zomnom poli svoj•ho daleko-
hladu v rozličných častiaoh oblohy a •pozorovaniami 
tak dokázal ,pravdivost WrightovHj hypotézy. 

Ďalší pozoruhodný pokrok ,je badatefný v :prác•ach 
Struveho, Ekterý doqpel k záveru, že anedzihviezdny 
prlestor nie je dokonale priezračný (e~tiatencta me- 
dzihviezdnej absorpciej a LKovalského, ukterý prvý 
podal mat matický výklad gaiaktiakej r,atácie. N•aj- 
vdčší kváder do pyramidy znalostí o hv+iezdnom sve- 
te položil Shaap1ey, Ykterý začiartikom tohto storočia 
zlatil z rozloženia gulových hviezd~o'kep, že Sluko 
neleží v strede Galaxie. Z matematického hTadiska 
nepatrný krok posunutia et-radu súradnej sústavy sa 
stal mílovým krokom v gnozedlogickom poznanň 

svetr, zrovnatelný snécf len s pododbným krokem 
Ko:pernika, který posunul str.ed súradnej sústavy zo 
stredu Zeme do stredu Sluka. Po objave dalších ga-
laxií začiatkom tohto storočia sa 9ukázala existencia 
nalej hviezdnej sústavy nezvratným žeh-tom. 
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V súčasnej doba je ustálený názor podloženy ,ne-
spočetnými dókazmi, že naša najbližši'a hviezda, Sln-
ko, je súčasfon obrovskej hviezdnej sústavy, skla-
dajúcej sa z viac než 100 :miliárd hviezd. Túto sú-
stavu nazývame Galaxiou •alebo Mliečnou cestou. 
Pritom naša Gal•axta je súčasfou Metagalaxie, ktorú 
tvoria všecky doteraz pozorované galaxie. 

Keby sine mall k dispozicli vesmnrny koráb, ktorý 
by nás dopravil na niektorú z blízkych galaxií, po-
zorovali by sine pašu galaxiu buďto ako disk, alebo 
špirálu v závislosti od toho, v akej polohe by sme 
sa •vo vesmíre voči našej Galaxii nachádzali (Obr.). 
Takýto koráb však nemáme a preto si musíme 
urobit predstavu ako vyzerá naša Galaxia jednak 
z pozorovania jednotlivých zlažiek Mliečnej cesty 
a tiež z pozorovania mých galaxií. A práve štúdiom 
stavby a vývoja >naše j a iných galaxií sa zaoberá 
stelárna astronómia. Stelárna :asbronómia vznikla 
z praktickej potreby študovaf pohyb a rozloženie 
hviezd vo Vesmíre. Je úzko spátá s astrofyzikou, 
astrometriou, nebeskou mechanikou a kozmológiou. 
Každý nový objav súvisiaci so stavbou .a vývojom 
hviezdneho sveta jasne ukazuje poznatelnost sveta 
a je ďalšfm klincom do truhly idealistickým názo-
rom. 

Galaktické súradnice 

Hviezdy na oblohe nle sú •rozložené rovnomerne, 
ale vščšina z nich sa zoskupuje a vytvára .pás ( ja-
viaci sa nám ako banlovina) — Mliečnu cestu (od-
hal pochádza aj názov našej galaxie). Kružniea, kte-
rá sa najviac primkýňa k strednej linii Mliečnej 
cesty sa nazýva galaktický rovník. Je základnou ro-
vinou galaktických súradníc. Aby všetci astronómo-
via brali galaktickú rovinu rovnako, bolo upotrebné 
polohu tejto •roviny uzákonit. Poloha galaktickej ro-

~ * * 

Jedna z hmlovín, kde zrejme ešte stále vznikajú 
hviezdy — M 20 „Trifid" v Strelcovi. 

viny je jednoznačne daná polohou galaktického pó- 
lu. Uznesením svetovej organizácie astronóm•ov Me- 
dzinárodnej astronomickej únie (lAU) bola stano-
vená ,poloha galaktického pólu takto: 

ai9so.o = 12h 49111

81950.0 = 27.4° 
Rekt•ascenz•va a deklináci•a sú vztíahnuté k epoche 

1950.0, aby sa odstránil vplyv aprecesie. Potom sú ga-
laktické súradnice nezávislé na polahe rovníka a 
ekliptiky. Galaktické súltadnice 'sú zavedené obdob-
ne ako rovníkové a z nich sa ,aj vypočfrtav+ajú. Ga-
laktické súradnice nezávislé na ploche rovníka a 
rovníku, do ktorého sa premieta stred galaxie. Na- 
chádza sa v s"uhvezdí Strelca a má súradníce: 

a1950.0 = 17h 42m 

8t95o.o = —26° 55' 

Zložky Mliečnej cesty 

Medzi najdóležitejšie objekty v Miiečnej neste 
patri•a hviezdy, galaktické hviezdokopy, hvůezdne 
asociácie, guYové hvuezdo'kopy, galaktické hmlovLny. 

Hviezdy sú ,plynné telesá, ktoré 'samotné sú zdro- 
jom ži'arenia. Vysielajú žiarenue vi celeaj oblastí 
elektromagnetického spektra. T,udské oko :je aitllvé 
iba na oblast od 4000 do --7000 A. Lúče, ktoré 
hviezda vyžaruje v tejto °oblasti, nazývame svetel- 
nými. svatelný lúč jé pre nás dáléžitým zdnorj•om 
informácií. Predovšetkým mSžeme určit amer, o:d- 
kial prichádza •a tak stanovit polohu hviezdy na 
nebeskej sfére. Ďalej nám umožňuje odhadnúf i'n'ten-
situ svetla, ktoré k nám od hVtezdy ;prbchádza. Roz-
ložením svetelného 1'uča podia vinových dlžok, 'po-
užitím spektroskopu, móžeme skúnvaf spekt•rál•ne 
zi•oženle žia°renia hviezdy. Je samozrdjmé, že hviezdy 
m8žeme skúmat aj v ostabných obůastiach elektro-
magnetického spektra. Ale to duž presahuje rámec 
tejto kapitoly. 

Astronómovia určujú vzdi•alenost :lmrdezd zmeraním 
ich zdanlivého pohybu vzhladoml Pk pozladiu vzdla- 
ienejších hviezd pri obehu Zeme okolo Sloka (Obr.). 
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'Polomer zdanlivej dráhy nazývame paralaxou. 
Najváčšia zmeraná pparalaxa od,povedajúda najmen- 
šej vzdialenosti je 100 krát menšia ako uhol, ktorý 
oko ešte 'dokáže rozlišit. Pre -tieto neipatrné uhly sa 
duho nepodari.lo :paralaxu zmeiiat. Prvý, ktor.ému sa 
to podarilo, bol W. Bessel, lutarý zmeral paralaxu 
hviezdy 61 Cygni. Z par.alaxy ‚je odvodená aj jed-
notka vzdialenosti, ktorá se 'v Pastronámii noajv3ac 
používa — parsek (pc). 2o vzdlalenosti °jedneho 
parseku by sme videli palomer dráhy Zeane okolo 
S•inka pod úhlom jednej obi'ukavelj sěkundy. To zna-
mená, že teleso vo vzdialeno~ti 1 parsek•u má pa- 
ralaxu 1 sekundu (odtial zložením názov parsek). 
Platí: 

I pc = 3.262 sv. rokov = 3.068X1010 in. 
Jasnost hviezdy charakterizujeme ůivůezdnou veI- 

kasfau (nemá ltič společné so skutočmými rozmer- 
mi hvuezdy), alebo rnagni'túdou. Definujeme ju tak, 



že rozdielu 5 magnitúd odpovedá 100 násobná zme- 
na jasnosti. Ak sa teda 2 hviezdy ušla vzájomne 
o ¢nag:nitúdu, jedna z nioh je 2.512 krát jasnejšia 
ako druhá. Čím je hvriezda jasnejšira, tým nnenšiu má 
magniitúdu. Naj.pasnejši'a 'hviezda na obloho Sirius 
má magnitúdu —1.42, naše rSLnko —~26.7. 'Magnttúdu 
můžeme roaviest v lubovoInelj 'ablasti elektramagne- 
tického spektra, podobne •ako bola zavedená vo vi- 
zuálnej oblasti. Podia toho rozoznávame fotografie-
kú, •rádiovú, balometrickú a jiné magaitúdy. 

Hvaezdy sú v najrdznejších vzdialenostiach od Ze-
me. Aby srno leh mohli vzájomne zrovnávat z hla- 
djska jasnosti zavádzame absolútnu magnitúdu tak, 
že hviezdy zdanlivo umiestílujeme do vzdlalenosti 
10 pc. Naše Sluko má 'absolútnu magnitúdu 4.85. 
Niektoré :hviezdy majú absolútnu -magnitúdu —5, čo 
znamená, že sú 10 000 ikrát jasnojšie ako naše Sluko. 

Aj Yked sa pre hviezdy hodne .pou:žíva názov stá- 
ljce, tpredsa sa len pohybujú. loh vlastné ipohyby 'na 
obloho s+a dnám však vzhhadom k ach obrovským 
vzdi!a'lenostiam javia velmi malé. Na fotografickej 
doeke však můžeme tento pohyb ,počas dlhšieho ča-
sového intervalu zmerat. V pripade, že poznáme 
vzdial•enost hviezdy, můžeme z vlasrtného pohybu 
hvdiezdy vypočítat tangenoiálnu rýchlost hviezdy vo-
či Sinku. Aby sine 'mohli stanovit pohyb hviezdy 
v priestore voči Sluku, potrebu:jeine zmerat ešte ra- 
diálnu rýchiost hviezdy. Na to pou:žijeme hviezdne 
spektrum. Zmeriame vinové 'dlžky spektrálnych čiar 
vo hviezdnom spektra a yporovnáme leh s hodnotami 
určenýmž v laboratónlu. Zo zmeraného rozd'ielu 
týoh'to vinových dlžok můžeme 'vypočítat radiálnu 
rýohlost hviezdy voči Zemi za predpokladu, že po- 
sunufiie čiar ,bolo spósobené Dopplerovým efektom. 
Aby sine 'dostali radjáhiu •rýehlost hvaezdy voči Slu-
ku, musíme odpočítat zložku radiálnej rýchlosti spů- 
sobenú pohybom Zeme okolo Sluka. Zložením r•a- 
diálnej a tangenciálnej mýohlosti dostaneme •rých- 
lost rh,viezdy v priestore Cvo1 'Sluku. Aby sine 'dos-
tali skutočnú rýchlost hviezdy v priestore, potre- 
bujeme z rýchlosti hviezdy voči Slnku •vylúčit rých- 
last Sluka. Výsledky získané zmeraním dvlastných rpo- 
hybov a dnadiá4uych rýchloští dhviezd ukazujú, že 
Sluko sa pohybuje v priestore rýohlostou 20 km/sek 
k bodu na oblo-he, ktorý je velmi blízko jasnej 
hviezdy Vega v súhvezdí Lýry. Tento bod nazývame 
apexom slnečného pohybu. Protii;ahlý bod nazývame 
antaipexom. Hviezdy v blízkosti apexu 'a .antapexu 
javia maxlimum Tadiálnych rýohiostí, avšak opačné-
ho znamieavka. 

V důsledku ,pohybu Sluka a hviezd v priestore sa 
mení tvar súhvezdí. Aby sine zistili •túto skutoč•nost, 
potrebujeme dn.a to 100 000 rdkov. A ludi'a, ktorí bis-
dú it o miiión aokav, sa budú dívat na úpine inu 
oblohu eko sa nám javí 'dnes. :Keby sine 'celý proces 
tohdto gigantického pohybu zachyltili na fiilmový pás 
a zrýchlili, videli by sine, ako sa nové ;a nové 
hviezdy vynámajú v smere a;pexu, prechádzajú popri 
nás a aniznú v smere .antapexu. 

Základné informáoie o fyzikáinych vlastnostlach 
hviiezd .nám dáva ehviezdne spektrum. Hviezdy začle-
ňujeme do spektrálnych itried tpodla povrch•o•vých 
teplůt, ktoré ležla v Intervale od 1500°K (chladní 
červení obri) do 10° °K (neutrónové hviezdy). 
Z Hertzsprung-Russellovho diagramu vyplýva, že 
hviezdy rovnakej spektrálnej ttriedy sa můžu líšit 
svodjimi priemermi. Priemery hviezd le"vi~a opat 
v širokem Intervale od rádove desiatok km (neutró- 
nové hviezdy) po priemery rprevyšwjúce ti~sícnásobne 
priemer Sluka (nradobri). Hmaty hviezd sa ljšta ova-
Ta anenej. Ležla v intervale od desatin :po desiatky 
hm&t Sluka. 

U vä'čšiny hviezd sa nemení s časem leh jasnost. 
Existujú však tzv. rpremenné ~hviezdy, u kto•rých po-
zorujeme zmeny jasnosti v pravidelných či nepra-
videlných intervaloch. Časový priebeh jasnosti nazý- 
vame svetelnou lsri•vkou. 'Príčina ,premennosti může 
byt 'buďto fyzikáa!na 'alebo 'geomeítnieká. 

Fyzikáilna pramennost nastáva v ,důsledku zmien 
pniemeru a povschovej teploty ,hviezdy. Pri kontrak-

cii oalebo expanzii vonkajších vrstiev hviezdy dochá- 
dza k zmene radiáinej rýchlosti hviezdy. 

Príčinou geometrickej premennosti sú odchýlky 
hviezdy od gulového tvaru alebo vzáj.omné zakrý- 
vanje zložiek dvojhviezdy (zákrytové premenné 
hviezdy), alebo kombinácia oboch efektov. Aj u zá- 
krytových premenných dochádza k zmene nadiál- 
nych rýchlostí. Príčina je však má ,ako u fyzikál- 
nych premenných. Súvisf so vzájomným obehom zlo- 
žiek d,vojhviezdy. Vdplyvoan Doppierovh'o efektu sa 
spektrálna čiara •dvojhviezdy pasunie v spektre po- 
dIa toho, či sa zložka k nám ipribližuje alebo sa od 
nás vzdaluje. Časový priebeh zmien radiálnej rých-
losti hviezdy :nazývame krlvkou radaálnych rýchlos- 
tí. Analýzou svetelných 'kriviek a krlviek radiáinych 
rýchlostí můžeme určit fyzikálne a geometrické 'cha-
rakteristiky ^pramenných hviezd. 

POdIB druhu premenniosti zadeTujeme premenné 
hviezdy clo jednotlivých typov. Každý typ bol pome-
no,vaný padla svojho typiokého zástupcu, napr.: 
Pramenné typu W Virgins, RR Lyrae, U Geminorum 
a tpod. 

Š'túdium pramenných hviezd má pre stelárnu 
astronómiu obrovský význam. Nieienže nám unnož- 
ňujú stanovit škálu vzdjaleuostí v Galaxii •a Meta-
galaxii, ale ,aj urobit presné uzávery o stavbo a vý-
voji hviezd ,a hviezdnych sústav. 

Huiezdy nie sú v Galaxii rozptýlené náhodne, ale 
vytvárajú podsystémy. Hviezdy, ktoré daný podsys- 
tém tvoria majú zhodné priestorové usporiadanie a 
pohybové vlastnosti. Rozlišujeme dva základné typy 
podsystémov. Sú to ploché a gulové podsystémy. 
Hviezdy plochého podsystému, 'na rozdiel od gulo- 
vého podsystému, m'ajú malú zložku rozptylovej 
rýchlosti v smere kolmom ku galaktickej 'rovino. 

~ * ~ 

Nespočítatelné množstvá hviezd našej Galaxie. Čast 
Mliečnej dráhy v Labuti o ploche približne 1 štvor-
cový stupeň. 



GuTová hviezdokopa ®mega v súhvezdí Centaurus 
na južnej oblohe. 

Javla preto rverkü okoncentráoiu k tejto rovine. Hviez- 
dy patr.ůace do gulového podsystému vytvár,ajú sys-
témy, ktoré sa blížia v&acej guli než disku. ,Existujú 
aj systémy preohodné, s menšou isancentráoiou ku 
galaktioketj ravine .než u systémov plochých. Prísluš- 
nost hviezdy, k danému fpodsystému úzko súvisí 
s jej vekom a ,chemickým zloženim. Hviezdy patri.ace 
do guiového podsystému sú oveT'a staršie a obsahu-
jú váčšie percento hélia 'a.ko tie čo rpatria clo +plo-
chého podsystému. Ploché =podsystémy vytvárajú 
špirálne ramená, kým gulové Wpodsystémy jadrá ga-
laxií. 

GuTové hviezdokapy vytvárajú najextrémnejší gu- 
Iový podsystém v našej Galaxii. Priemer t•ohto pod-
systému meria asi 40 000 pc. Najviac guT'ových hviez- 
dokop sa sústreduje .okolo centra Galaxie. Vela 
z nich však leží na okraji Galaxie a vytvSr.a von- 
kajšiu h•ranicu Mliečnej cesty. GuTové hviezdokopy 
sú sústavy 'obrovslcého počtu .hviezd. Ioh počet miiže 
dosahovat až 10 milión.ov. Počet hviezd rýchlo 
vzrastá smerom do stredu hviezdokopy. GuTové 
hviezdolíopy g•awi.a vePkú súdržnost v důsledku eveT- 
kej vzájomnelj gravitácie hviezd. Priemer guT'ových 
hviezdokůp je v rozmedzí 15-120 pc. Ich vek sa 
odhaduje na 20-25 miliárd rokov. 

Galaktickými alebo atvorenými h,viezdokopamina- 
zývame sústavu váčšieho ,počtu hviezd ('desiatky až 
stovky tisíc), které sú 6vzájomne vlazané gravitač- 
ným působením. Otvorené hviezdokopy patria k plo-
chému podsystému Galaxie. Od guLových hvlezdo- 
ků.p sa líšů!a tým, že nemajú tak 'velká koncentráci.0 
hviezd. =Priemery otvorených hviezdokóp ležia v me- 
dziach 1.5-15 po. Najznámejšími otvorenými hv!iez- 
dokopami sú Plejády a Hyády. 

Pri meraní priestarových rýchlostí jasných hviezd 
vo Velkem voze sa zistilo, že sa rpohybujú vzájom- 
ne ro'vnobežne. Je to důsledok toho, že sú častou 
rozpadávajúcej sa otvorenej hviezdokopy, 'do ktorej 
tiež p•a~trí jasná hviezda Sirius, aj ked sa nachádza 
na lne,j časti oblohy. Príslušnost k danej hviezdo- 
kope můžeme teda určit len zo zrovnania spriestoro- 
vých rýchl•ostí hvflezd. Blízko otvorené hviezdokopy 
v pokročilom štádiu rozpadu už netvoria charakte-
ristické útvary-zhluky hviezd ma obl•ohe. rNa¢ývame 
ioh ;pohybovými hviezdokogpami. Bod, ku ktorému 
hviezdy pohybovej hviezclokopy smerujú, sa nazý- 
va evertex hwtezdokgpy. 

Vzhladom na to, že hvíezdy spaktrálneho typu 
O a B patria k najjasnejs"im objdktom Mliečnej ces-
ty, můžeme ich zoskupovanie zlatit skůr a+ko u os- 
tatných spektrálnych typov. Astronómow:ia objavili 
dost velký počet takýchto zoskwpeni a nazvali ich 
asociácla.m.i. Nejavia žiadnu cenřtráln,u lvondeinzáciu 
a z toho důvodu je působenie vonkajšich gravitPač- 
ných sil vačšie ako súdržnnst hviezd v asociácii. 
Hvlezdna aso,ciácia je preto Enajmengj súdržným a 
najrýchlejšie sa rrozpadávlajúcim typem hviezdoko-
py. Zo zmeraných rýchlostí rozpínania hvlezdnej 
asociácle můžeme odhadnút ioh 'vek. Ukazuje sa, že 
sú weImi mladé, rád•o:ve milióny rokav. Ioh priemer 
leží medzi 30-200 opc. Hviezdne asociácie ótv.orl'a 
extrémne plochý spodsystém v našej galaxii. N'ajivý- 
raznejš!ou hviezdnou asociáciou je asociácla v Orio- 
ne. 

Priestor medzi hviezdami ale je prázdny, ,ale je 
vypinený medzlhvlezdnau •hmotou. Tvorí ju medzi- 
hviezdny plyn •a prach. Atómy eplyna spůsobujú ab- 
sorpciu žiarenia hvlezd, na prachových člastočká'ch 
dochádza k rozptylu žiareni{a. Medzihviezdn.a hmota 
nevyplňuje priestor medzi hviezdami homogénne, ale 
vytvária oblaky různej veTkosti a hustoty. Najviiac sa 
ioh nachádza v okolí galakti!okého rovníka so zvý-
šenou koncentrác'tou k stredu galaxie. 
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NOVÝ RÁDIOVÝ TELESKOP 
pro studium organických 
molekul 
65 metrový rádioteleskop v Charlottsville v USA. 

V Charlottesville (Virginia, USA) byl v roce 1970 
uveden do provozu nový rádiový teleskop s průmě-
rem paraboly 65 m pro měření zejména na milimet-
rových vinách (3,5 mm). Rádioteleskop je zcela po-
hyblivý; má výškovou azimutální montáž a je ho 
možno použít ke sledování celé oblohy s výjimkou 
malé oblasti blízko zenitu. 

Měření na milimetrových vinách vyžaduje určité 
meteorologické podmínky: např. jasnou noc, vítr 
nesmí překročit rychlost 29 km v hodině. Jestliže 
tyto podmínky jsou spiněny jen částečně, je mo=žno 
přístroje například použíti k měření na vinových 
délkách větších než 10 mm. Nepřekračuje se však 
vinová délka několika centimetrů. 

K měření na milimetrových vinách se používalo 
zatím největšího rádioteleskopu National Radioastro-
nomical Observatory v Green Bank s parabolou 11 m. 
Nový rádiový teleskop má třicetipětinásobek sběrné 
plochy tohoto rádiového teleskopu. U mezihvězdných 
molekul dochází k vyšším přechodům na milimetro-
vých vinách téměř u všech astrofyzikálně zajíma-
vých molekul. Vzhledem k excitačnim podmínkám 
na milimetrových vinách čáry molekul je možnc 
snáze pozorovat na -těchto vinách než na delších 
(centimetrových) vinách. 

Předpokládá se, že budou objeveny dalšf mezi 



hvězdné molekuly s větší citlivosti, než je běžná. 
Mezi nimi je několik molekul obsahujících až dosud 
neobjevené atomy, jako Fe, Mg, Cl a P. Mohou být 
objeveny komplikovanější molekuly obsahující H, 
C •a O. 

Hlavní výhody pozorování na milimetrových vl-
nách s velkou rozlišovací schopností vyplývají z poč-
tu molekul nově ,objevených během ,posledních let. 
V roce 1968-1969 — před započetím pozorování 

novým rádioteleskopem — byly zjištěny tři nové 
mezihvězdné molekuly na centimetrových vinách. 
V roce 1970, kdy bylo započato pozorování s novým 
rádioteleskopem, bylo nalezeno 7 molekul, z nich 4 
na milimetrových vinách. V roce 1971-1972 bylo 
nalezeno 11 molekul, z toho 8 na milimetrových 
vinách. V roce 1971-1972 bylo nalezeno 26 přecho-
dů již známých mezihvězdných molekul. Pomocí 
nich bylo možno odvodit hustotu a teplotu mezi-
hvězdných •oblak, což jinak nebylo možno určit. 

Rádioteleskopu bude též používáno ke studiu qua-

sarů a rádiových galaxii. Pomůže tak řešit některé 
kosmologické problémy. Rádiová spektra galaxií a 
quasarů mohou ubýt rozšířena ke kratším vinovým 
délkám a mohou zvýšit naše vědomosti o magnetic-
kých polích a energiích částic. 

V naší galaxii bude rádioteleskopu používáno 
k zmapování jemné struktury v 'oblastech ionizova-
náho vodíku a ke studiu plynných a prachových 
koncentrací, kde se mohou tvořit hvězdy. 

Zařízení má byt též použito k pozorování Slunce 
a planet. Na Slunci budou sledována 'zejména aktiv-
ní centra a předpokládá se, že to dovolí lepší poro-
zumění :původu slunečních poruch. Měřeni spekter 
planet na milimetrových vinách nám řeknou více 
o vlastnostech povrchu i oblastí pod povrchem. Pro 
velmi krátké viny se používá rádioteleskop v uspo-
řádání Cassegrain, pro viny několika centimetrů je 
vhodnější ohnisko primární. 

Dr. J. OLMR, All ČSAV Ondřejov 

Dh'ójitý biely tr1paslíl~ W. J. Luyten a P. Higgins z můinesotskej univer-
zity 'v USA oznámili, že na páre platní palomarského 
fotografického atlasu ebolu pom000u automatického 
blinkkomparátora z nadáme NASA 'objevená dnnoj- 
hviezda — biely 4alpasQik, který dostal ,označenie 
LP 370-50/51 (Circ. IAU No. 2543 z 8. júrla 1973.) 

Nachádza sa v ypolohe: 
Rent. = 9h42m19s Decl. _ +23°41'.4 (Egn. 1950.0) 

vo vzdialenosti 99 oblúkových sekúnd a v pozičnom 
úhle 234° od hviezdy BD -(-24°2128 (SAO ,Star Cata-
log No. 81002.) 

Každá zlatka bieleho trpaslíka má jasnost 16m. 
Sú od seba vzdialené 13 abiúkových sekúnd v •po- 
zicnom 'úhle 52° .a majú vlastný r•očný pohyb 0"22 
v 'úhle 246°. Podfa Hprijatej paralaxy ''+asi 0"02 lineár- 
na vzdialenost zložiek bude okolo 600 astronomic-
kých jedn•oGiek, hperibd'a obehu asi 12 000 rokov a 
dráhový pohyb 0"005 r•o•čne. 

1Va snímke je ,dvojitý biely trpaslík označený šip-
kou. 1 mm na fotografii zodpovedá 8 •ablúkových se- 
kúnd. Jasná hviezda vpravo ,dolu od dvojitého bie- 
leho trpaslika je BD +24°2128 a má «jasnost 7.7n?pg. 

MILAN ANTAL, 
AO SAV, Skalnaté Pleso 

Ultrafialové žiarenie na horách a v nížinách 
PROM. FYZ. EVA ZAVODSKA, CSc., 

Ústav meteorologie a klimatologie SAV, Bratislava 

Zdrojem prirodzeného ultrafialového žia•renia je 
Sluko. Hoot ěast energie prl,padajúca na ultrafiialovú 
oblast slnečnéhoo spektra je malá v rperoivnianí s e- 
n•ergiou pre •vi•ditelnú a infračervenú oblast, ultra- 
Fialové žvarenie sa vyznačuje značnou biologickou 
a fotachemickou 'aktůvitou. Práva na základe biolo-
gických úči,nkov sa 'ultrafialová ,oblast rozdeluje na 
tieto časti: 

UV-A oblast s A 315 až 400 nm 
UV-B oblast s d 280 iaž 315 nm 
UV-C oblast s .1 < 280 nm, 

kde d je vinová dlžka (lasu = 10-9m). 
K najznámejšíán biologickým efdktom vznikajúcim 

po 'ožlucení Eultrafialovým žiarenfm ,patrí orytém 
(sčerrven•anie ekate neopáleného 'človeka) a aj pig- 
•mentačné účlnky. Velmi důležité sú baktericídne 
účinky ultrafialového žiarenia a schopnost tohto 
žiarenia tvorit z ergosterí+nu vitamín D. Boil 'doká-
zané aj •kancerogénns účinky 'ultrafialového ži'areni•a 
v oblasti 290 ,až 330n (s maximom pri á = 301 až 
303 nm). V dSsledku ožiareni'a ultrafialovým žiare- 
ním nastáva aj koagulácia bielkovín. Spektrálne 
rozloženie efektivnosti niektorých biologiokých ú-

činkov ultrafialového žiiarenla znázorňuje obrázok 1. 
Vidíme, že ciajvéčšie baktericídne účinky má ultra-
fialové žiarenie v oblasti 200 až 315 nm. Vitamín D 
vzniká pSsobením žiarenla v intervale 250 až 315 
nm, s maxi,mom pri A= 280 nm. Vznik orytému vy- 
voláNa žiarenie s vinovými dlžkami v oblasti 240 až 
320 nm. 

Slnečné ultrafialové žiar.onie sa pri prechode 
zem•ekou atmosférou značne zoslabuje. N•a tomto 
zoslaboManí sa zúčas'tňujú tieto procesy: moleku- 
lárny rorAptyl, absorpcia 'atmosferickým 'ozónom a 
extinkcia atmosferickým aerosálom. Pre život na 
Zemi má velký wvýznam práve absorpoia wltrafial'o- 
vého žiarenia atm,osferickým ozónam vo výška 20 
až 40 km. Táto vrstvia, v ktorej je sústredená pod-
statná čast atmosferického ozónu, sa nazýva ozono-
sféra. Ozonosféra piní ,furikoi~u ochranného filtra, 
lebo sa v 'noj takmer úpine absorbuje žiarenie s vl-
novými dlžkami menšími 'ako 290 nm, které má smr- 
tefné účinky nu živé organizmy. 

ZemSký povrch zasahuje ultrafialové žiarende s vl-
novými dlžkami 290 až 400 nm, a to vo forme pila-
moha a rozptýleného žíarenlia. Obidve zlatky ultra-
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fialového žiarenia, -vzťahujúce an na horizontálnu 
plochu, tvoria globálne ultrafialové žiarente. Spodná 
hranlea spomínaného intervalu je pohyblivá a zá-
visí najmá od výšky Sinka a od zákalových pomerov 
atmosféry. S nadmorskou výškou sa mani len velmi 
málo. Intenzita ultrafialového žiarenia dopadajúce-
ho na zemský povrch závisí v hlavnej miere od výš-
ky Sinka a od nadmarskej výšky. So zmenou výšky 
Sluka súvisí denný a roc"ný chod intenzity ultra-
fialového žiarenia. Pre ^vinové dlžky menšíe ,ako 340 
nm je důležité celkové množstvo ozónu v atmosféra. 
Ďalšimi činitelmi, které ovplyvňujú intenzitu ultra-
fialového žiarenia, sú: zákalové cpomery atmosféry, 
ninožstvo a druh oblačnosti .a pre .rozptýlené a glo-
bálne žiarenie má velký význam aj albedo uvažo-
vaného zemského povrchu. 
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Spektrálne rozdelenie efektivnosti niektorých biolo-
gických účinkov ultrafialového žiarenia: tvorenie 
vitaminu D (1), baktericídne účinky (2), koagulácia 
bielkovín (3), vznik erytému (4) 

V důsledku malej rozlohy nášho územia a za pred-
pokladu bezoblačnej oblohy můžeme ,pokladaf nad-
morskú výšku a zákalové pomery atmosféry za roz-
ho'dujúce upre rozdielne hodnoty ultrafialového žia-
renia na našom území. Všimnime si naj'má vplyv 
nadmorskej výšky na hodnotu ultrafialového žiare-
nia. Pro nížiny a nízke polohy je charakteristická 
velmi malá intenzita ultrafialového žiarenia, najmu 
v oblasti UV-B, °ktorá «je biologioky n•aj'aktívnejšia. 
V zimných mesiacoch, s výnimkou paludňajších ho-
din, žiarenie oblasti UV-B prakticky 'chýba. V prie-
myselných 'oblastiach 'a v obiastiach so zvýšeným 
zákalem atmosféry nastáva dalšie znížente intenzity 
ultrafialového žiarenia. Difúzne ultrafialové žiare-
nia v nížinách vždy prevyšuje priame slnecné ultra-
fialové žiarenie. Má to velký význam najmú z bio 
logického hladiska, pretože difúzne ultrafialové žia-
renie preniká aj do oblasti optického tieňa budov, 
stromov a mých objektov. Tým je umožnené získat 
potrebnú dávku ultrafialového žiarenia bez :priamej 
expozície na Slnko. Na rozdiel od nížin vo vysoko-
horských polohách pni váčšfoh ^výškach Sinka je 
hodnota priameho ultrafialového slnečného žiarenia 
vyššla sako hodnota rozptýleného ultrafialového žia-
renia. Intenzita difúzneho ultrafialového žiarenia 
s nadmorskou výškou klesá len mierne. Pokles je 
výraznejší v dlhovinovej oblasti ultrafialového žia-
renia a pni ováčších výškach Sinka. 

Nadmorská výška uvažovaného miesta najvéčšmi 
vplýva na hodnotu priameho ultrafialového slnečné-
ho žiarenia. Ilustruje to eaj tabulka 1, v ktorej sa 
nachádzajú hodnoty intenzity ipriameho slnečného 
žiarenia v oblasti UV-B pre rozličné nadmorské výš-
ky (N. Robinson: Solar Radiation, New York 1966, 
v kap. V). Hodnoty intenzity sú •vyjadrené relatívne 
k intenzito ve výšky 200 m n. m. Vidíme, že najmá 
v zimnam období pni malých výškach Slnka, je 
vplyv 'nadmorskej výšky na intenzitu priameho ul-
trafialového slnečného žiarenia obrovský: hodnota 
intenzity vo výško 3500 m je takmer 5-krát vdčšia 
ako vo wýške 200 m n. m. Ak "to pltkujeme na naše 
územie, tak v letnom období je intenzita ,priameho 

Tab. 1: Intenzita priameho slnečného žiarenia ob. 
lash UV-B pre rozličné nadmorské výšky, udávaná 

relativne k intenzite pre 200 m n. m. 

nadmorské výška v m 

200 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 

Leto 100 125 145 170 182 190 195 200 
Zima 100 150 220 280 330 390 440 480 

slnečného žiarenia oblasti UV-B na Chapku a na 
Lomnickom štíte takmer 2+krát véčš4a ako v Bra-
tislavo, v zimných mestacoch dakanca 3-krát až 4-
krát 'vyšla. Rýchlejší r.ast intanžity priameho ultra-
fialového slnečného žiarenia s nactmar5k•au výškou 
v zimných mesiacoch súvisí aj s Čistotou ovzdušia 
vo vyšších polohádh. 

Kombináci'ou obidvoch predchádzajúcieh zložiek 
ultrafialového žiarenia, globá1ne 'ultrafialové žiare-
nie sa mení s nadmorskou výškou opitt y men- 
šej miere. Hodnota globálneho ultrafi+alového žiare-
nia rastie s ‚nadmorskou výškou pomalšie ,ak•o hod-
nota priameho ultrafialového slnečného žiarenia, le- 
bo jedna z jeho zložiek, difúzne žia'renie, klesá 
s rastom nadmorskej výšky. •Na •rozdielne hodnoty 
globálneho a difúzneho ultrafialového žiareni,a v ní-
žinách a vo vyšších polohách v zimných 2nesiacoch 
qplýva aj rozddelna hodnota albeda snehovej Po-
krývky pre ultrafi'alovú 'oblast. Ve vyšších polohách 
pni súvtslej a čistej snehovej pokrývke sa pohybuje 
hodnota albeda od 60 'do 80 %. Za ^tohto stavu a pni 
istých výškach Slnka sa může 'hodnota globálneho 
a difúzneho žiarenia v ultrafialovej oblasti zvýšit 
o 20 až 40 %. V nížinách pni neswvislej a síine zne- 
čistenej 'snehovej „p.okrývke je tento prí~pevok Od-
razeného žiarenia k hodnoto glabáineho a rozptý-
leného ultrafialového žiarensa zanedbatelný. 

V stručnosti sme uviedli hlawné rozdiely v madiač- 
ných .pomeroch pne ultrafialovú oblast slnečného 
spektra na horách a v nížinách. K rozdielom v hod-
notách ultrafialového žiarenia pre tlete polohy pri- 
spieva aj rozdtelny režim oblačnósti na 'horách a 

v nížinách a takisto aj rozdielne zákalové pomery 
týchto oblastí. Vplyv týcht•o óinitelov je však značne 
zložitý a nie je jednoznačný. 

NOVÁ HVEZDÁREŇ 

Odbor kultúry Okresného národného výboru v Žia-

ri nad Hronom ustanovil dňom 1. júla 1973 nové 

špecializované osvetové zariadenie — Okresnú hvez-

dáreň v Žiart nad Hronom. Nová hvazdáreň hude 

využívat na svoju činnost bývalú ;pozorovatelňu 'na 

vodárenskej veži, ktorú v roku 1970 vybudoval astro-

nomický krúžok pni ZV ROH Závodu .SNP v Žiari nad 

řlronem. Rtaditelom nového zamiadania sa stal súdr. 

Štefan Kochan, dlhoročný cpredseda astronomického 

krúžku. Nové osvetové zaniadenie bude popularizo-

vat astronómtu a ,príbuzné prírodné vady na území 

okresu Žiar nad Hronom. 
—ICH—

~ 

Emisia známok, ktorej nántetom sú úspechy ZSSR 
a USA pri výskume kozmického priestoru. 
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T Celkový pohlad na Astronomické observatórium 
Mongolskcj akadéniie vied. 

Dr. D. Baasanzhav, riaditel Observatória v Ulan Ba 
tore pri „Questare". 
~ 

Všetky fotografie v tomto článku, ako i v článku 
Churel - Togoot ,poskytol riaditel Astronomického ob-
servatória v Ulan Batore. 

CHUREL — TOGOOT 

V preklade „bronzový kotol" je miesto nedaleko Ulan Batora, na ktorom vy-
budovala Mongolská Akadémia Vied svoje astronomické observatórium. Názov 
miesta pochádza — ako tvrdí legenda — podfa velkého kotla z bronzu, ktorý 
bol umiestený pod skalným útesom hnedastej farby, tvaru pologule a ktorý 
slúžil k sviatočnýrn náboženským obradom. Dnes sa nad skalným útesom, ako 
i pri jeho úpští týčia observačné pavilóny a mé stavby Astronomického obser-
vatória. Miesto má výborné astroklimatické podmienky a leží 1600 metrov nad 
úrovňou mora. 

Časové oddelenie observatória je vybavené švajčiarskymi kremennými hodi-
nami, ktoré zaručujú presnost na dye stotisíciny sekundy. Dalekohfad s objek-
tivom 100 mm, ohniskovej dlžky 1000 mm, sa používa pre korigovanie času po-
mocnu astronomických metód. Tieto pozorovania sa začali vykonávat v roku 
1971. 
Na observatóriu je umiestená šírková stanica, ktorá pre svoje observačné 

práce používa 1350 mm zenitálny d'alekohl'ad, s ohniskom 1750 mm, od firmy 
Zeiss. Pre systematické pozorovania umelých družíc Zeme je observatórium 
vybavené dalekohfadmi AT-1 a kamerami NAFA-ZS/25 a AFU-75. Najvi čším prí-
strojom observatória je 200 mm korónograf, ohniskovej dlžky 3000 mm. Spolu 
s meniskovým dalekohladom Maksutova sa používa pre pozorovanie Sinka 
v rámci medzinárodnej služby Sinka. 

Krzysztof Ziolkowski 





Na jeseň r. 1972 sa konala v mongolskom hlavnom meste Ulan 
Batore medzinárodná vedecká konferencia. Témou konferenc/e bolo 
využitže pozorovanž umelých družíc Zeme v geodézii a v geo f yzžke. 
Konferencžu organizovala VI. sekcža kozmickej fyziky programu 
Interkozmos, spolu s Mongolskou akadémiou vied. Pre našich či-
tatel'ov prinášame zaujžmavé postrehy pržameho účastníka konfe-
rencie Dr. Ziolkovského z histórže a súčasného stavu astronómie 
v kra/lne pre nás exotickej a vzdialenej. 

ASTRONÓMIA V MONGOLSKU 
Konfeviervcie V Ulan Batore sa zúčastnili vede.ckí 

priacovníoi zo všetkých sociaListiokých ikrajín a nie- 
ktových zálpadných štát•ov, medzi aktovými boll tiež 
skupiny z FrOncúzska, Švédska a Rakúska. Návšteva 
dalekej fa máLo známej krajiny oposkytla úč•astníko,m 
koinžerene+ie nielen možnost oboznámit sa s najnov- 
šírni práoarni v oblasti satslliitárnej geodézie, ktosé 
sa prevádzajú v'ámci lavterkozmosu, ale umožnila 
im získat i pohTad ,na celkový rozvoj astnon•ámie 
v Mongolsku. 

O ppet•ovaní astronómie v lvlongoisku sa ,dozve•dá- 
me 'už z dávnyoh čínskyoh kroní:k. Spomína ju .Mar- 
co Polo v opiso.ch svojej ďalekej cesty na východ 
a 17-wočného pobytu na dvore velkého chána Kubi- 
laj,a, který v druhej polovici 13. storo•čia pri.viedol 
mongolskú dynastiu na čínsky trén. Mnoz"stvo sta- 
rých rukopisov z 11. fa dalších storočí, zhromažde- 
ných v knižnici Mongolskej zakadémie vied, podáva 
dňkaz 'o mnohýoh prácach a zručnosti mongolských 
afstvonómolv v tomto období. Mážeme sa z nich do- 
zvediet niapr. údaje •o .výške Sluka nad liorizontom, 
odahýlku eklip.tiky od vovnDka, která sa Uši od 
dnešnej hodnoty iba o 1,5 oblúkaverj minúty; míižeme 
nazrlet do pelmiých máp oblohy a•zistit eako grupo- 
vali rnongalskí astronbm'avia liviezdy do jednotli-
vých súhvezdí. 

.Ešte zdonedávna sa v Mongolsku meT•al čas mesač- 
ným kalendáv.om. Tento 5a sklaclal zo 50-sečných
cyklov, z ktorých každý smal pát dvanástročných 
tzv. malých cyklov. Každý vek malého cyklu ma] 
svoj názov: pnvý ho1 rokom myši, druhý — kmavy, 
tretí — tigra, štvntý — zajaoa, piety — zmije, šies- 
ty — hada, siedmy — koňa, Ssmy — 'ovce, deviaty — 
opice, desiaty — sLic~pky, jedenásty — psa, rdvanás- 
ty — svine. Táto symbolika hnala dSležitú úlohu 
v ka cbodeunolm pživote mongolského ludu. Na . u- 
zavvetie dmanželstva holo možné iba vtedy, kecl se 
muž nanodil v roku vi'aC,ej „mmž.9kom" zako dievčina. 
l3udla nar+odení v tom intern malom cykle sa pokla- 
dali za rovesnikav. 

V dávnom Mongolsku Uakmer všetky budovy .boil 
‚rej sekundy, čo ovie je horbi•e Eako na mých stani- 
ciach. CiieBom vytýčeného 50aročného programu je 
tomientovlané padla sveilových starán. Podla Rtradícii 
Lamaizmu, vrlhod Si už do vetkej svátyne pBudou, či 
do abyčajnej pastierovej jurty musel byt z juhu. 
Severná čast každého obydlia bala vyhradená pre 
predmety ikultu. 

Zači;atky súčasnej mongollskej astronámie siahajú 
do 50-ti,ch 'okov mášho stono:čia. V tom čase sa za-
Čína priprt'avovat vytvpovemi'e astronomliokého oibser- 
vatóril)a prti 'MongoLskej akadámiů vied. Prítažlivá po- 
loha Mongolslka pre nieltltoré Eastronomické progra-
my, ako i suché, bezveterné počasie, 'které zaručuje 
'okolo 200 jasnýoh nocí do roka, rozhodli •o lok~ali4te 
absenvlatória v mieste vzd~ialeniorn iba niekoPko kil•o- 
metrov pod Ulan Batora v Churel — Togo'orte. 

Öinnost tastronoaui~okého abservatória Mong:olskej 
akadémie vied je sústredená do siedmi,ch oddelení: 

1. Stanica šírkovej služby 
2. Oddelenie pre pozorovanie umelých družíc Ze-
me 

3. Služba Slnka 
4. Časová služba 
5. Seizmologická stanica 
6. Geomagnetická stanica 
7. Meteorologická stanica. 
Observatórium zamestnáva 'okolo 30 vedeckých a 

technických pracovníkov. Váčšiava z nich sú mladí 
absolventi unxverzity v Ulan Batore, nieektoa'í študo 
vali 'al'ebo holi na stáži v ZSSR. 

Jednou z hLavných prác 'mladých mongolských 
astronómov sú astrometrické problémy spojené so 
zmenami šírky :a pohybmi zemských pálov. Výsled- 
ky výsrkumu v tejto oblasti závisla medzi Evnýrn ki od 
rozmiestenva pozorovacích staníc na povrchu Zeme. 
Pretože viičšina takýchto sluníc je v Eurbpe a v A- 
merike, dostáva šírko~vá stanica v Ulan Bato'e vel-
ký význam. Tu sa ,od r. 1961 určuje šírka 'pomocou 
metódy Talcotta. Dosahovaná presnost meraní je 
charakterizovaná stredn:ou chybou ± 0.190 oblúko- 
určende periodických i vekových zmien šírky. 

Systematické „pozo'ovania umelých družíc Zeme 
sa začali v oreku 1959. 'Observatárium sa zúčastňuje 
rozličných medzlnárodnýoh 'kampaní, geofyzi•káLnych 
a geodetických observačných programov. Z mnohých 
teoretických prác urobených v Mongolsku, které
využívajú fipozorovania umelých družíc Zenie, musí-
me spomenút 'zvlášť vyznačenie geodetických súrad- 
níc tažko dostupných bodov na území Mongolska. 
Je to súčasne pekný príklad praktického využitia 
metód satelitánnej tri!anguláoie. 

Obsevvatóriuin vykonáiva tiež tzv. službu Sluka. 
Pozorujú sa slnečné škvrny, protubbrancie a koró- 
na fotografickými a spektráinymi metódami. Robia 
sa tiež uteoretické výzkumy, týkajúce sa závislosti 
aktivity Slake od vzájemného položen'va Sloka a ta- 
žiska hmoty slnečnej sústavy, Oko i póvodu koronál- 
nych kondenzácií. 

Geofyzikálne pozorovania !sa uskuto.čňujú v astro- 
n.omriok•om observatóriu od v. 1967. V =tej'to oblasti 
sa najviac pozornosti sústreďuje na výzkum pne-
značnosti eatmosféry a refrakoií. Umožňuje to amedzi 
iným zlepšit presnost astrometrických pozorovaní. 
Nraviac sa ešte uskutočňujú seizmické ipozorovania 
a pozorovania magnetizmu Zeme. 

,Súčasnú mladú mongelskú astronómiu charakte-
rizuje orientácia pna praktické využitie astronomic-
kých a geodetických pozorovaní. Referáty, predne- 
sené mongolskými •astnonótnami na spom"vnanej kon- 
ferencii svedčj•a o významnej a oiefavedomej 'práci. 
Na1[oniec nem&žeme nespomeuút elán, s akým sa 
mladí v.edeokí pracovníci Mongolska venujú svo,jej 
práoi. 

Dr. KRZYSZTOF ZIOLKOWSKI, 
Laboratórium spracovania kozmických informácií 
Ústavu matematických strojov, V a r š a v a 
Prel'ožil E. P. 
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NAJJASNEjŠ1A KOMÉTA 
TOHTO STOROČIAt 

RNDr. Eduard PITTICH, 

Astronomický ústav SAV, 

Bratislava 

V minulom čísle časopisu sme informovali našich čitatePov o ob-
/ave koměty, ktord sl'ubuje stat sa najjasnejšou komětou tohoto 
storočia. Dr. Buboš Kohoutek našžel na snímkach exponovaních 
Schmidtovou komorou Hamburskej hvezddrne 28. janudra a 7, mar-
ca novi2 komětu, ktord dostala predbežně označenie 1973 J. Jej 
vzdialenost od Slnka a jasnost' v čase ob/avu svedčia o tom, že žde 
o neobyča/ne vel'kú komětu, ktord v blízkom okolí Slnka dosiahne 
značnú jasnost. Budeme ju mčct pozorovat voPním okom, ba čo 
vžac, svojou jasnost'ou pravdepodobne prevýši všetky pozorovaně 
koměty v tomto storočí. 

Kométy však pataria medzi telesá, u ktorých ne- 
mažeme s wrčitostou predpovedat ich další vývoj 
jasnosti. Štruktúca a chemidké složenin jadra komé- 
ty umožňuje anomálne zmeny, ktoré sa prejavujú 
na,vonok výbuchml jasnosti alebo d•okonoa vedú 
k roz~padu samotného jadra na viacero častí. Ak 
v kométe 1973 f napríde k ngpred-vidaným zmenám, 
a zmeny v jasnosti budú +prebiehaf v súlade so šta- 
tisticky zisteným fotometriokým záknnom, k•ométa 
precvýši jasnost Vanuše. I ked neistota v odh+ade 
jasnosti je dost značná, vzhlladom rna veTkú eaatr+a- 
poláoiu .v čase i !vzdialenosti, bude kométa nádtier- 
nýan prírodným úkazom n+a. našej zimnej ,oblohe. 

Na pripojenoan obrázku prinášame údaje, po- 
mocou ktory'ch móžeme určit iraj!výhodnejšie obd•o-

h 
8 

4 

0 

m 

12 

8 

4 

0 

-4 

-8 

-12 

: východ.>:kométY

'':'r ............................ .............. 
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vyznačené dni Pa hrubou čísnou tzv. okná pre apti- 
mál¢ie pozorouacie podmienky zo Zeme. V T+avej do1- 
nej časti •a v pravej hornsj časti obrázku sú vyzna-
čené mesa•čné fázy. Zmeny v jasnosti koměty, v sú-
'lade s f•o+tometrickým zákonom, so zmenami vzdia- 
lenosrti kométy od Slnka a Zeme znázorňujú krlvky 
m, a ma. Prvá z nich predstavuje trlezvy odhad 
jasnosti, Mpri pr:edpokiade, že .absolútna jasnost lio- 
měty je nortrná 6-tim magnitúdam a foto+metrický ex- 
ponent je rovný 4. Druhá, piná čiara zobrazuje prie- 
beh jasnosti za predpokladu, že tieto veličiny do- 
sahujú hodnoty 2,5 +a 6. Tento •odhad, ktorý wvádma- 
jú niektorí astronbmovia, je značne optiniistioký. 
VeT.ký rozdiel medzi uvedenými o.dhadmi jasnosti 
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rnvadčí o neistote, 5 akou je táto veličina známa. 
7llaT, od zači'artku júla do konoa septembna nabobo 
možné pre nvalú uhlovú vzdialenost od Sluka (men-
šla iako 30°) kométu pozorovat. Na spresnenie ,o•d- 
hadu jasnosti a zl•apšenie dráhy kométy budeme 
musiet počkat až na áa.lšie jej pozomovania od za-
čistku •aktbbra. (Článok zadaný do tlače v septem- 
bri 1973. — Pozn. autora.) Pre úpinost pripo.mbname, 
že hodnota fotametriekého exponeuvtu ukazuje, 
s akou mocninou vzdi•alenosti kométy ad Sluka sa 
mení intenzita ,jej žíarenia. Absolútna jasnost komé-
ty je zase .jasnost akú by mata kométa vo vzd•ia- 
lenosti 1•a. j. Od .Sluka i •od Zeme. Stupnica jasnos-
ti m vo «hviozdnyoh verkostiaeh je 'vyznačená 
v spadnej časti fatwej zvislej osi. 

Č'iarra e nám znázorňuje uhlavú vzdi~a.lenost ho-
máty ad Sluka pre ;pozoravatela na Zemi, stzv. el•on- 
gáců,u. Pnerušovaná čast Hkrf,vky značí polohu komé-
ty na západ od Sluka, piná čast znázonňuje polohu 
východne od neho. Elongáoia je důležitý údaj pre 
ztisstente pozonavateTnosti kométy. Ak sa kounéta po- 
hy`buje v unemšej uhlovej vzdialenosti od 'Sluka ako 
15°-20°, premieta sa ¢va jasné pozadi,e oblohy, kde 
může ibyt viditelná iba nízko nad obzorom, krátko 
pred východem alebo 'po západe Slnka. Čím má ho-
máta váčšiu elongáoiu, tým je jej poloha na oblohe 
výhodnajši+a pre pozomovanie a je dlhšde nad •obzo- 
mam v no•čných hodinách. Pill priaznivej po'lohe po- 
zoravatela na Zemi voči spojnici Sluko — kométa 
začínajú byt podm.ienky pozorovania priaznivě okolo 
el•ongáoie 30°. Stupniea elangácie e je avyznačená 
v stupňtach v h•ornej časti pravej :avislej osil obráz-
ku. 

Východy 'Slnka a kométy v navembri a v decem- 
bri 1973 sú vyznačené v lavej hormej časti obrázku, 
i,ch západy v januári a vo februárl 1974 v jeho pra-
sej dolnej časti. Vyb'odkavaná oblast znázomňuje 
astronamloký súmrak. Časová stupnica h v hodinách 
je vyznačená n°a príslušných zvislých oslech. 

O,brázok nám teda ;poskytuje všetky patrebné in- 
fommáoie, pom.ocou kt'orých nájdame ;obdobia priaz- 
nivé pne po:zoilovanie kométy. Až do «decembra 1973 
můžeme kométu pozorovat na výcho.dnej časti man- 
nej 4oblohy prod východom Sinka. Po prech•ade ko-
méty perihéliom, 28. 12. 1973, sa kométa tpresunie 
na ve•čenFnú 'oblohu. V období svojej najvačšej Jas-
nosti, ad 11. dacembra 1973 do 7. januára 1974 (ma- 
ximum koncom decembna) sa bude hamáte pohybo-
vat y mvalej uhlavej vzdialenosti •od Sluka a jej 
hlava bude priliš blízko Sluka. 

Padaznivé pozomavacie podmienky pre pozoravanie 
volným okom, ako i ;pne celý komplex výskumnýclr 
pnagn•amov ,nasrbanú v•čase zhruba od 24. novembra 
do 10. deaarnbra 1973. Namastajúei maniac nebude 
prekážkou pre pozorovanie kométy na rannej ohlo-
he. Kdméta sa však >bude pohybovat nízko nad vý 
ahadným obzorom a 'bude vychádzat the krátko 'pred 
výchadom Sluka. V praxi to znamená, že u 'nás sa 
do pozonovaoieh•o programu v tamto čase účinne 
zapojí iba Eobsemvatórium na Skalnatom Plese a 3aom- 
nickom štíte, s čistým a nezakrytým východným ob- 
zonom. Najvýhodnejšie pazorovacie podmienky budú 
od 8. j•anuára do 24. januára. Jasnost kométy bude 
už sí•ce podla predpovede klesat, ale stále ju bude-
me můcf pozonovat volným okom. Rýchlo sa bude 
vzdalovat od Sluka aa bude zostávat čomaz dlhšie 
nad abzomom po jeho záipade. 8. januára kométa za-
padá o pol sdedme j, 24. januára +až o trištvrte na 
deset večer. Maniac v tamto období vystupuje a je 
¢va oblohe v druhej polovici ,noci, takže nepnekáža 
pozorovan°iu. Ďalšie p•ozoravaaie okno je o:pát až po 
mesačnom úpinku, od 7. do 22. februára. Kométa 
by vtedy malta mat jasnost -}-4 až -}-5 magnitúdy a 
bude zapadat krátko pred polnocou. Volným okom 
by mala byt kounéta viditelná do 10. decem•bra 1973 
na nannej oblohe a v januári 1974 do konce 
februára na večernej oblohe. Dlžka chvosta dos,iah- 
ne najváčší rozmar krátko po Navom moku. Predpo- 
k,ladáme, že v tomto období do•sirahne 40-50 oblú- 
kových stapňav, t. j. bude sa rozprestierat ,od obzoru 

do polovice oblohy. Pritomnost chvoste může pod-
statn•e ovplyvnit celkové podmienky viditelnosti. 
Napr. už v prvých januárových dňoch, ked bude 
hlava kométy zapadat krátko za Slnkom, můžu byt 
vzdlalenejšie partie c•hvoste viditelné na nočnej ju-
hozápadnej oblohe ešte o 2-3 hodiny neskůr. 

Jedinečná príležiitosf, ktorú poskytuje kométy Ko-
houtek pne kometárrru astronbmiu, je charakterizo-
vaná i tým, že sa jej pozorovania zúčastní i posád-
ka kosmického laboratbnia Skylab. Význam získa-
ných údajov vystúpi ešte vlac, tak si uvedomíme, že 
pra každé pozorovanie kométy musí Skylab urobit 
osobitný manéver, čím odpadne možnost uskutoč-
nit původme plánované nekomentárne ,pazaravania. 
Konretárne dni pne Skylab sú nasledovné: 26. nav., 
1., 6., 14., 22., 24., 27., 28., 29. dec. 1973, 1., 4., 10. 
a 22. jar. 1974. V prSpade, že 3. nav. od"startuje son-
da 'Mariner, určená pro výskum Venuše a .Marsy, 
pribudnú pre kometárny program Skylabu ešte tprí-
daivné dni, 17., 19., 21. fair, a 1. feb. Pne Skylab je 
vypracovaných 9 programav, venavaných spektrál-
nemu výskumu, 4priamej fotografii a polariimetrii. 
Zaujínnalvé bude tiež pozorovanie kométy 24. decem-
bra pni prstencovom zahmení Sinka, 'ktoré nastane 
v 'odpoludňaišíeh hodinách. 'Od nás toto zatmenie 
unie je pozorovatelné. Pásmo viditelnosti pnebieha 
n severnej časti Južnej Ameriky, ,cez Atlantický 
oceán do 'saverozápadnej časti Afriky. l)alšie pozo 
rovania kométy z bezpilotných kosmických lodí bez 
posádky sú plánované pro Mariner na 27. a 29. de-
cembra, na 17. a 19. januáea a na 1. februára. Son-
da bude prevádaat spektrálny fa fotografický vý-
skum. Pozorovania sa zúčastni,a ďalej sondy OAO 3 
a OS0 7. Kosmické laboratárlá nám teda umoxnia 
získat údaje o kométe n čase jej nmzimálnej jas-
nosti, ktoré zo Zeme nie sú dostupné. 

Aj pre pozemské pozonavamiia 9a program koordi-
nuje n medzinárodnom meradle. Hlavnú úlohu tu 
Jiná koinisia Medzinárodnej stronnmickej ilnie, 
u nás zastúpená jej bývalým predsedam prof. V. Va-
nýskom z Karlovej univerzity. Společný program sa 
dohodni na schódzi zástupcov všetkých zaintereso-
vaných čs. pracovísk 13. septembra t. r. Nakaniec 
se ešte v stručnosti zmienime 'o chystanom pozor-o-
vaoom programe upra pozemské >stanice. Pse Jepšiu 
orientáciu si ho nozdelíme na niekolk'o častí podia 
použitých pracovaných metůd. 

Spektrálny výsknm 
Velká jasnost kométy umožní získat spektrá o vy-

sekej disperzii, čo je možné iba velmi zriedkavo. 
Tohto programu sa zúčastní dvojme'trový daleko-
hlad v Ondr"ejove. lulej sa plánuje pozorovat spek-
trum v dostupnej iniračenvenaj oblasti zo Zeme. Pse 

Dráha Zeme a kométy Kohoutek 1973 f od oktmbra 
1973 do arflrála 1974. 
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spe.ktráine pozorovan.ie možno využit ů korónogra- 
fy, ktorýrni možno získat okrem =mého i profily 
emisií +n•aprieč kómy. U nás bude pre tento cieT 
k disipozí.cii korónograf na Lamniokom štíte. Fri 
pribiížení kométy k Slnku možno ačakávat aj vý- 
skyt intenzivnych spektrálnych čiar kovov. Úpine 
novým programom v histórl,i kometárnej astronómie 
bude spektrálne pozorovanie zákrytov hviezd komé- 
to,u. I keď kóma je taká riedka, že nedáva predpo- 
klad pre vznik absorbčných efektov v spektrách 
zakrývaných hviezd, predsa tento pokus je žiadúci. 
Do úvahy prápadajú hviezdy do -{-6 hviezdnej vet-
kosti, ktoré ležia v pásme ±6 oblúkavých 'minút 
v okolí ,dráhy kométy. Tento program je tiež vhod- 
ný pre Ondřej•ov+ský ďalekahltad. Fre krátkofokálne 
komory s mriežkou aleb.o objektívnyni hranolom, sa 
naskytá možnost fotografovat spektrum chvosta. 

Rádiový výskum 

V rádio.vom obore spektra možno Hež pozorovat 
zákryty hviezd a zistovat rva niektorých frekven-
ciách možnú rabsorbciu. Hlavným programom však 
bude hMdanie žiarenia molekúl H2CO a OH v kóme 
kométy, kterého sa zúčastni i 100-metrový rádio-
teleskop v Effelsbergu. Pre pozorovanie sú vhodné 
všetky vysokoziskové rádiové systémy, ktoré pra-
cujú v +oblasti cen'Uimetravých vin. 

Fotoelektrická fotometria 

Ako je známe, pre kométy nie je vhodný bežný 
fožometrioký systém UBV vzhPladam k ich chemic-
kému zloženu. Ideálne je upaužívat interferenené 
alebo úzkopásmové filtre, prepúšt~júce svetlo v ob-
lasti vybraných mo+lakulárnyoh emisii (CN, C2, C3) 
a v oblasti nerušeného spojitého spektra, evo viac-
kanálavých fotometrech. Program počita s fotomet-

riou jadra kométy a s róznymi fotometinickými raz-
'mi jej kómy •a chvosta. Tohoto ,programu sa zúčast-
ní u nás hvezdáreir v Bane a na +Skalnatom Plese. 

Fotografický výskum 

P.rFama fotografia zostáva i nacfadej jednou za zá-
kladných metód pozorovania komét. +Jej výhodou je 
i to, že niektoré z jej programav možno uskutočnit 
bez nákladného prístrojového vybavsnia, č°o uvitajú 
najmá astronómovia amatéri. Okrem pozičných po-
zorovaní je pripravený oprogram pre fot•ografovanie 
kómy a kinema=tiky .chvosta. Ďalej je tu opát pro-
gram pre krátkofokálne kamory $ polarizačnými 
filtr•ami. Najvhodnejšie je exponovat súčakne tromi 
kamerami, na ktarých sú polarizačně roviny fiLtirov 
pootočené voči sebe vždy o 120°. Pre o+dlíšene pra-
chovej zložky chvosta od plynnej sa velmi d•obre dá 
využit fiarebná fotografia. Je ži+aduce a patrebné pre 
spnacovanie, aby všetky fato.grafidké pozorovania 
boll -dopinené fotametriokou škálou. 

Pozorovanie volným okom 

Konečne k•ométa poskytuje vhodnú príležitost a° 
pre tých pozorovateTov ktorí nemajú moržnost po-
užit ži•adne prístraje. Materiál, získaný po¢orovaním 
volným °0hon nestratil nič za svajej hodnoty ani 
teras, v čase použivania róznyoh wteChn{ický.ch vymo-
žeností. Každý dobrý odhad jasnosti kométy, dlžky 
chv+osta a jeho onentáoie na obiohe, dokumentova-
ný 'časom pozorovania, prispeje spaločne s +ostatný- 
mi pozororvaniamd k ;prehÍ;beniu našich znalosti 
o kométach. 

Na programe pozorovania kométy 1973 f sa u nás 
zúč'astni+a Astronomické ústavy ČSAV a ,SAV, rvni- 
verzitné abser+vatóni!a pv Brine a na Kleti a snáď i 
niektoré ďalšie naše hvezdárne a jednotlivci. 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ■ ~ ~ ~ ® ® ® 

Celoslouenská meteorická 
expedícia — Vartouka 1973 

V dílech 23. júla — 1. augusta 1973 Slovenské ú-
stredie amatéaskej astronómie v Hurbanove a Kraj-
ská hvezdáreň v Banskej Bystrici usporiadali III. 
celoslo,venskú expedíciu pozoravania meteorov. Var-
tovka sa už tradične stáva miestom usporiadania 
tých+to akcií, leho aj napriek svoje] blízkosti k mes-
tu je vhodné na iipezorovanie meteorov. Nachádza sa 
asi 3 km od Banskej Bystrice na vyvýšenom mieste 
(588,4 m n. m.) a rpozorovacia plocha je obklopená 
pekným lesem, ktorý čiastočne zmieMuje účinky 
mestského osvetlenia. Na expedícii sa zúčastnilo 24 
mladých pozoru+vateTo,v z celého Slovenska. Každý 
kraj reprezentovalo 8 vybraných pozorovatelov. Zraz 
účastníkov bol 23. júla do 18.00 hod. 

Po upríehode si účastníci ;postavili stany v areáli 
KH a o 19,00 hod. prom. fyzik Bohuslav Lukáč v ma-
ne SÚ AA privital účastníkov a oboznámil ich s ve-
dením expedície. Stravovanie si pozorovatella zabez-
pečovali sami, lebo sa im vypláceli diéty. Odborný 
pozorovací program zabezpečil Astronomický ústav 
SAV v Bratislava a za jeho realizáciu v Banskej 
Bystrici zodpovedali vedúci odborného pozorovania 
prom. fyzik Ján Svorefí, pracovník AD SAV v Tatran-
skej Lomnici, a Milan Litavský, pracovník Technic-
kého múzea v Košiciaeh. Vedením expedície bol me-
teorickou sekciou ipoverený Marián Hartanský, pra-
covník KH v Banskej Bystrioi. 

Meteory sa pozorovali teleskopickou a vizuálnou 

vorna Účastníci expedície obdivujú vo chvíTkach 
okolie banskobystriekej hvezdárne. 

Foto: Hartanský 

formou. Teleskopicky se zpozorovali dye polio v sú-
hvezdí Aquarius. Každé pozorovanie pole na sledo-
valo aroma SOMET-BINAR+MI, pri ktorých sa strie-
dal•o 9 pozoro+vatelov. To ^preto, aby se zabezpečilo 
nepretržité tpozorovanie (jedna hodina pozorovania 
— pol hodiny volna). 

Pointáchi =a obsluhu fotografických komór (Zeiss, 
Neckái ) znali na starosti 2 pozorovatelta. +F,otogra-
fické komory a fotoaparát cBnaktina s rteleobjektívom 
mali namontované na ďalekohlade Coudé — refrak-
tor a zamerané na súradnice: A = 270°, h = 70°, pre 
miestnu po1noc. Fotograficky Sledovali to isté pole, 
ktoré apočas .expedície sa sledovalo aj na AÚ na Skal-
natoin plese. 

182 KOZMOS DECEMBER 1973 



Vizuáini pozorovateli~a kontralqvali teleskopické 
a fotografické pozorovanie, a to .tak, že boil rozde- 
lení na 2 'skupiny: 1. skupina — kontrolovala toto-
grafické komory — 3 pozorovatelia. 'Stred pozoro- 
vacieho poPa bol totožný so stredom fotografického 
pola. 2. skupina — vizuálne bkontrolovala bin-ary; 
stred pola .bol nia spojnici binarových po1í — 4 wpo-
zorovateli-a. 

Zapisovanie zneteorov do .protokolov zabezpečovali 
3 zarpisovateli'a. Všetky 6vi'dené meteory pozorovatelia 
zakreslovali do gnámoniokýoh máp a hlawmý důraz 
sa inládol na 'presný ,odhad fmagnitúdy ,a presné za- 
chytenie časnx preietu meteoru. 

prvá pozorovaoia noc bola zameraná na testowa- 
niie, ked odbornú vedúoi zistovali kvalitu jednotl.i- 
vých pozorovatelny. Podla výsledku testov boll po- 
zorowa~tešia zadelení do ,pozorovacíeh skupin. V prí- 
pade nepriazn-ivého počasia íbol zabezpečený ná-
hraný program vo forme iprednášok a premietania 
vhodných iastronomických film,ov. V náhradnom pro- 
grame si mali ú.čaktnídi 'expedicie vypočut tieto 
prednášky: 
RNDr. Amton Hajduk, CSc. — Existuje žiLvot vo ves- 

míre? . 
RNDr. Ján Štohl, 'CSc. — Iaxtemkozmos 
Ing. Milan Šimek, CSc. — Radaaiový výskum meteo-

rov - 
Prom. tffy~ik Ján Svoreň — Základné hviezdne cha-

'ra'k'teristi'ky a Komiéty a loh pozorowanie 
Igor Chromek — Histórla 'astronbmle na 'Slovensku 
Pavol VOZár — ťhas ,a práca s wHvezdársk-ou ročen- 

dsou 

Účastníci expedície Vartovka 1973. Foto: Hartanský 

Marián Hartanský — Pozorovanie meteorov a Zá-
kladné ppoznatky o Sirku. 

Expedíciu navštívil malý host z observatória v Otta-
ve (Kanada) dr. Mcintosh, který mal besedu s ú-
častníkmii o pozorovaní meteorov v Kanade. Dva ve-
čery holi venované besedám ,pod názvom Večer •otá-
zork .a odpevedí, kde vedeme expedície odpovedalo 
na otázky účastnikov. 

Heci 'po-česle účastníkom expedície velmi mež čilo, 
aj tak expedícia spinila svoje posianie. Jej účastní-
ci si dokonale osvojili metódy ppozo 'owanda meteo-
rov a svoje sikúsenosti a poznatky můžu 'odevzdat 
dalším záujemcom o a!matérsku astronámiu, záujem-
com o pozorovanie meteor-ov na Slovensku. 

Marián Hartanský, 
Krajská hvezdáreň Banská Bystrica 

Dye významné podujatia 
v Leviciach 

Siedmeho máj•a ótohto roku pboha wv Okresmej ludo- 
vej hvezdáim.i v íLevicia~eh významná udalost. Odo- 
vzdávali sa preukazy novým wčlenom Slovenského 
zvázu a'stronám•avwamatérow. 'Boll to najmá žiaci 
stredných škól. Na slávu-ostnem 'odevzdávaní preu- 
kazov sa ¢účastnili laj starší členovi~a -MO SZAA, ve- 
d'uci astronomických 'krúržkov tz celého 'okresu, č•le- 
novia rady ODH a predstavitelia MO SZAA. Program 
slávnostnéh•o aktu bol rbohatý. Potom rloaditel °ODH 
František Hachsteiger oboznámptl .prítomných s čin- 
nostou MO SZAA, s ďalšou 'činnostou OBR a s pri- 
pravovanými podujati+ami. Na zácver sa 'konala dis- 
kusia. Neskór si mohli mladí člemovia porovnat 
svoje 'ved-ornosti z ,astronómie v soc•iaiistickej súta- 
ži na tém.u: .vesmír — Zem — človek. Výhercovia 
boll •odmenení hodnotnými vecnými cenami. 

Deviateho máj•a sa konala ara hvezdárni v :Levi- 
ci-adh dalšia pvýznamná udalošt. ri prílež'vtosti 500. 
výroč•ia avarodenia Mikuláše i{opernika bola v pne-
ston-ech hwezdárne otvorená putovná výstav-a o M. 
Kopernikovi. Na 'oty-oraní výstavy sa zúčastnili 'čle- 
novia astronomický-oh krúžkov a elenovia rady ODH. 
Návštevní~ci tsi okrem výstavy prezreli i zarhadenie 

Exponáty výstavy. Foto: V. Paspcún 

hvezdárne, oboznámili sa s fu:nkciou jednotlivých 
prístroajov, s činnost-cu lLvezdárne Pa s «jej minulos- 
tou. 'Pne apritomných sa usporladali prednášky do- 
pinené premietanim farehných diai4ilmov. Medzi naj- 
zaujímavejšie patrili prednášky 'o M. Kopernikovi, 
o možnosti života vo vesmíre a prednášky o mimo- 
zems'kých oivitizáciách a 'k-ozmon•auti+ke. Výstavu 
v Leviciach si prezrelo bakmer atisíc ludí, potom ju 
previezli a inštalovali na 'jednotlivých školách 'ok-
rasu. Juraj SZOBI, Levice 

SEMINÁR V JAHODNEJ 
Okresný astronomický kabinet v Galante v sp.o- 

iupráci so Slovenským' ústredním amatérskej astro- 
nómie v Hurbanove susponiadali v dňoch 10.-12. 
augusta 1973 v .rekreačnom stredisku v Jahodnej 
trojdňový astronomidký se.minár. Hlavnými témaml 
seminára tboll: iPozorovanie zákrytov hviezd s Me- 
siaoom, zaifmienie Slnka a Mesiaoa, úkazy Jupitero-
vých mesiacov, 'prechod Meřkúra, úkaz „čiernej 
kvapky" pa meramle času v astronómii. 

Večer sa uskutečnilo pozorovanie hviezdnej -ablo-

hy s da'lekohladoan, bol-a beseda o živote pa diele M 
Kopernika a po rozvoji astronomického hnutia na 
Slovensku a v Maďarsku. 

Na tomb špecializovanm seminári sa zúčastnilo 
vyše 30 astronómov-amatérov a pracovníkov phvez-
dární zo Slovenska a MDR. 

Velkým kladem tohto sem-inám bole, že účastníci 
— tváčšinou aktivní členovia odbornej sekcie zákry-
tov a zatmení — opočas trojdňového pobytu v Ja-
hodnej získali ucelené -vedom•osti z uvedenej 'prob-
lematiky, 'postačujúce na vykonávanie :praktických 
odborných opozorovaní. IVAN MOLNAR, Galanta 

~ ~ ~ ■ ~ ■ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ■ ~ ~ ~ ~ ~ 
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Lt(41ÖL ia4'Ie 
Vážená redakcia! 
Prve sem sa vrátil z dovolenky v NDR, ked som 

našiel doma 4. číslo Vášho časopisu. Boto to velmi 
milé prekvaponie, že ste uverejnili rniekofko riadkov 
o nášej •činnosti. Moji členoviia lenúžku, ktorf sú od-
beratefmi časopisu KOZMOS, nů s hrdostou ozna-
movali, že sa o nich pfsalo v astronomickom časo-
pise. Bola to radost pozerat sa na Loh šťastné ̂ tváre, 
pra nich to bob o mi~mosiadne dóležité. 

Ďakujem Vám touto cestou za uverejnenie článku 
o na"sej činnosti. 

Matej Schmtigner, ved. AK v Medzeve 

Vážená redakcia! 
Už druhý rok sem pravidelným odberateTom časo-

'pisu, 'ktorý vzniká „práve na Vašom stole. Vážim si 
Vašu prácu .pri °popularizácii odboru, ktorého sem 
sám ama'térskym priaznivcom. late preto, že expedf-
cia časopisu nopatrí do Vašej kompeten:cie (žtiaf). 
je už menej astronomicky presná. Vinou toho se 
stalo, že mi chyba Č. 1 ročníka 1972. Na~priek všet- 
kému úsilí+u nepodarilo sa mi dójst ,oper 'aspera ad 
astra" a toto číslo 'do dnešného dňa nemám. Rád by 
som ho získal za každú cenu, lebo si myslím, že 
nemá o nič menšin hodnotu ako ostatné. .Prosím Vás 
preto o poskytnutie informáoie, kde by sem hc 
mohol získat, pripadne o poslanie dobierkou .na ni 
žeuvedenú oadresu. 

V ďalšej práci Vám želám veta úspechov a vopred 
dakujoml 

S pozdravem 
Rastislav Halamiček, B. Bystrica 

Chýbajúce čísla žiadajte od redakcie KOZMOS-u, 
Hurbanovo, Hlavná 173. 

(čtatel r19 
Vážení priatelia! 

Patrím k tým astronbmom~a•matérom, ktorí si 
poipri svojich povinnostlach [sem .poslucháčom Elek-
trotechniokej fakulty SVŠT v Bratislave) vždy máj-
du volný čas na svojho koníčka. Rozhodol sem sa 
postavit si výkonnejšf dalekohlad — reflektor. Mám 
však problémy s pokrytím zrkadia refleznou vrstvou. 
Preto sa obraciam na Vás s prosbou osadu: nalpíš-
te mi, kde uby sem si toto mehol 'dat urobit [najlep 
šie by vyhovovalo napar.enie vo vákuu), ak je to 
možné, uveďte +aspoň orientačne aj cenu. 
Za vybavenie vopred ůakujem. 

Záujemcom o podobnú problematiku odporúčame 
obrátit sa na Meoptu-Krasňany alebo Meoptu Přes 
rov. 

Redákcia 

tasopis KOZMOS 'pravidelne odoberám ,a čítam ho 
od jeho vzniku. S radostou konšhatujem, že jeho ú-
roveň sa zlelpšuje od čísla k číslu. Domnievam sa, že 
v súčasnosti ipa'trf medzi najzaujímavejšie a uajob• 
sažnejšie časopisy vydávané u nás. Články •o mimo• 
zemských ,civilizáciách, o tečnách vzn+Lku vesmíru, 
o probléme č•iernych dier i kapitoly z castrofyziky, 
písané prístupnou formou, znamenajú velký prínos 
na polí popularizácie vady 'pne nejširší okruh zá-
ujemcov. 

Do Vašej ďa'lšej práce Vám želám mnoho tvorl-
vých síl a vela úspechov. 

Peter Svitok, 
poslucháč SVŠT, Bratislava 

i v 

ZKRIOVKA 
v 

STAJ N I C K O U 
LEGENDA: 

VODOROVNE: A. obyvatel pralesa; štvrtá časti taj-
ničky; medzinárodné označen'ie liet•adiel Polska. B. 
skra'tka decilitru; báj•ny král Britov zo VI. storočia; 
manžel Mohamedavej dcéry Fatimy; vrstv+ovité kryš-
ialické bridlice; chem. zn. einsteinia. C. zahášaj; 
dobrý nápoj; druh primitívnej obuvi; mesto v Peru; 
druhá čase tajničky. D. +provincia vo Vietname; dok-
tori práv; mužské mano. E. mesto w ZSSR; mesto 
v Indonézii; melto v Japonsku. iF. jemný výsmech; 
výdavky; ozobat po česky. G. velké bono; mesto na 
lavem brehu Adiže; .talianska spisovatelka. H. geo-
metrické tvary; 'previedlo omazanie; rpa'triaci Léde; 
I. skupenstvo vody; 1500 rím. čísl.; spevohra; skr. 
Republiky Francúzskej; láka. J. ukszo'vacie zámeno 
str. rodu; 'pálieva; 'poomývaj; lekár Rudolfa II. so 
akr. mana Anselm na zač.; . . .,pic bum. K. Africká 
rieka; prospechárstvo; člen peruánskeho indiánske-
ho kmeňa. L. súostrovie v Tichom oceáne; tretia 
časti tajničky; druhé mano havajskej sopky (vys. 
4214 m). 

ZVISLE: 1. Prvá čase tajničky. 2. urovnávanie po-
vrchu zeme. 3. predložka; taliansky predehodca re-
formácie; 4. skr. armády; mesto na Filipfnach; Doby-
vatel Kartága. 5. príkaz k zastaveniu; 'polské auto-
mobily; držíte vn vlastnfctve. 6. mastnota; bob Sln-
ka ^v star. Egypte; podmienkavá spojka; opravidelný 
úkaz na pobrežiach. 7. mesto v Čechách; chladný 
z nemčiny; rieka •v Etiópii; ostrov z franc.; 8. ruské 
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ženské mano; filipínska sopka; 499 rím. čísl. 9. št. 
pozn. značka motor. vozridiel Iaraelu; plata a posled-
ná časí tajničky; ukazovacie zámeno str. rodu. 10. 
zrúcanina hradu 'na Slovensku; •plošné miery; ne-
mecká stlahnutá predložka (an dani), ai i. n•ajviac 
nenávi~dené +a obávané dva písmená počas hitlerov-
skej diktatúry; gumiguta; podla 'z franc.; dontáoke 
mana A+rpáda. 12. levy po česky; ahem. značka ra-
dénu; chliev z maďar.; kruh — 'okruh z iatinčiny. 
13. opaky dní; ostrav v Estónsku; český botanik. 14. 
kryha 'po česky; 'angl. :politik so akr. Edmund na 
zač.; :čínske jazero. 15. označenie +lietadiel Dánska; 
psovensálsky potulný básnik °a speváčik; 16. gatria-
ce +babylonskej králevne. 17. vztahujúca sa na psy-
chotóniu. 

Na pomoc: 7. ile; 11. cata; 13. Fott. 
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Astronomický 

kvíz 

v Banskej 

Bystrici 

Krajská hvezdáreň v Banskej Bystrici usporiadala 
díla 18. mája 1973 pri príležitosti 12. výračia letu 
prvého človeka do vesmíru a 500. výročia narcdenia 
Mikuláša Kopernika krajský astronomický kvíz. Na 
tejto sútaži Rsa ~mohli zúčastnit žiaci — členovia 
astronomických krúžkov zo Stredoslove.nskáho kra-
ja vo dvoch vekových kategóriách: I. kategóriu tvo-
rui žiaci základných deviitročných škál a II. kate- 
góriu Ivorili žiaci stredných škál. Astronomická sú-
taž pozostávala z dvoch častí: zo všeobecnej časti, 
kde 'holi otázky z histórie, sinečnej sústavy, prírod-
ných vied všeobecne, meteorológie a fyziky a z časti 
kosmonautika. Členovia sútažných skupin si tahali 
po tni otázky zo 'všeobecnej časti a po dve otázky 
z časti kozmonautika. Sútažnu skupinu tvorili dvaja 
členovia a boll povinní šútažit v obidvoch odboroch. 
Limit na rozmysleme bol 2 minúty, odpoved hodno-
tila porota bcdani v roapdtí: 5 — 4 — 3 — 2 — 1. 

Riadiacim orgánom krajského kvízu hola porota 
v zložení: Igor Chromek, riaditel KH — preds•eda, 
Mikuláš Soják, inšpektor odboru kultúry S KNV 
v Banskej Bystrici, Mária Hvizdošová, vedúca •odde-
lenia mimsoškoiského vzdeelávania, Jozef Námor, ria-
ditel BH v Žiline, Mária Ďurovičová a Marián Har-
tanský, pracovníci Krajskej hvezdárne v Banskej 
Bystric!. Na sútaži sa zúčastnilo 13 astronomických 
krúžkov: AK prs ZDŠ Mládežnlcka ulica v Banskej 
Bystric!, AK pri KDPaM v Banskej Bystrici, MO SZAA 
v Banskej Bystrici, AK pri ZDŠ Hnúšta, AK pri ZDŠ 
Kysucké ,Nové Mesto, AK pri ZDŠ Závadka nad 
Hronom, AK pri I. ZDŠ 'Krupina, 'MO SZAA v Lovino-
bani, MO SZAA v Žiline, AK pri Gymnáziu v Považ-
skej Bystrici, AK pri Gymnáziu v Prievidzi, AK pri 
Gymnáziu v Bytči, AK pri III. ZDŠ v Ziari nad Hro-
noro. 'Pedagogický 'dozor zo 'škól, vodáci astrono-
mických krúžkov svoj názor na kvíz vyjadrili takto: 
„Z organizačnej stránky bola sútaž velmi dobro pri-
pravená. Niektoré •otázky bolí pomerne tažké, lšlo 
sa velmi do hlbky, najmá pri otázkach z kozmonau-
tiky. Takáto !osma porovnávania vedomostí 'členo•v 
astronomických krúžkov prispeje .k prehlbeniu ve-
domostí a k zlepšenu práce v astronomických krúž-
koch. (P-odla kroniky hvezdárne.) 

Na krajskom astronomiokom kvíze sa zúčastnili 
aj pozvaní hostia, medzi ktorých patril: ing. Štefan 
Pintér, pracovník Geofy.zikálneho ústavu SAV v Ilur-
banov'e, a prom. fyzik ;Bohuslav Lukáč, pracovník 
Slovenského ústredia amatérskej astronómie v Hur-
banove. V čase, Pked zasadala porota, aby zhodno-
tila sútaž, predniesol ing. Pintér prednášku na té-
mu: Výskum kozinu, program Interkozmos. Bola to 
viac beseda ako ,prednáška, 'která odhalila značné 
ve.dosnosti mladých hvezdárov najmá z oblasti koz-
monautiky. Naši h'ostia tuto akotu, svojím spOsobom 
prvú na Slovensku, hodnotili velmi kladne. tispešné-
mu priebehu akcie dopomohlo aj príjemné prostre 
die, ktorým bota spoločenská iniestnost Oblastnej 
galérie v Banskej Bystrici. 

Krajská porota po zhodnotení vedomostí sútazia-
cich rozhodla na základe bodovania o poradí v jed-
notlivých kategóriách takto: 

I. kategó: fa: 

1. AK pri III. ZDŠ Žiar nad Hronom 
2. AK pri KDP.aM Banská Bystrica 
3. AK pri ZDŠ Kysucké Nové Mesto 

II. kategória: 

1. MO SZAA Banská Bystrica 
2. MO SZAA Žilina 
3. AK pri Gymnáziu Prievidza 

Porota: Š. Pintér, I. Chromek, M. Soják a M. H9uro- 
vičová. 

Všecky krúžky, ktoré sa do tohto astro•nomickéh7 
kvízu zapojili, dostali od krajskej hvezdárne diplom 
za účast, sútažiaci, ktorí sa umiestnili na prvých 
troch miesta•ch v obidvoch kategóriách dostali kniž-
ně odmeny, otočné mapky severnej hvi'ezdnej ob-
lohy •a zúčastnia sa na dvojdňovej exkurzi! na Astro-
nomický ústav SAV na Sleainatom .plese a na Lom-
ni.cký štít. 

Predseda poroty s. Chromek v závere :povedal, že 
Krajská hvezdáreň v Banskej Bystrici plánuje túto 
akciu rozšírit tak, aby bota daná na masovejšiu zá-
kladňu: miestne — školské, okrasné a krajské kohl. 

Želáme si, .aby títo mladí •astronómovia - am•atéri 
i nad•alej prehlbovali brázdy amatérskej .astronómie, 
aby nimi zasadené semeno prinieslo stonásobná ú-
rodu. 

Mária ĎUROVBIOVA, KH B. Bystrica 

ČO * KDE* KTO * KED Y 
V okrese Rožňava 'kolujú v tomto období dye vý-

stavy, ktoré inštalnuje L'udová hovezdáreň Urán•ia. 
Cielom wprvej výstavy je oboznámit návštevní•kov 

s úspechmi sovietskych vedcov ^vo výs,kume vesmíru, 
ci•elom druhej je priblížit život °a dielo Mikuláša 
Kopernika. 

Každá výstava je spojená s 'príslušným výkladom 
vedúcich astronomických «krúžknv a lektorov, =ktorí 
spreovádzaj.ú návštevníkov pri prahliadke výstavy. 

—Š.F.—

Záujem mladých !udí o .astronómiu nesne. Svedč! 
o tom aj zvyšovani'e počtu astronomických krúžkov. 
V súčasnom období pracuje °vo Východoslovensk'om 
kraji 40 astronomických krúžkov. 

—ŠF—

Putovná výstava K o p e r m i k, ktorá 'celé letné 
obdobie kolovala 'po Stred'oslovenskom kraji, pre•chá- 
dza od septembra .do Východoslovenského kraja. Jej 
prvé zastavenie ,bude v Kežm'arku. Nesk"or sa b.udíi 
móct so živo.tom a prácou u.Mikuláše «Kopermika obo- 
známit obyvatelia a návštevníci Vysokých Tatier. 

—šf—

Na streche vysokoškolského ,areálu VŠT v Koši-
ciachna .ulici B. Nemcovej, ktorý sa v súčasno•sti 
ukončuje, vybudovali za 'pomoci firmy Carl Zeiss 
Jena a jej odborníka Ericha Kaufmana 'hvezdársku 
kupolu s prístrojovým vybavením, ktorá bude slúžit 
vysokoškolákom tejto fakulty. 

—F—
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Lidová hvězdárna a Okresní vlastivědné muzeum 
v Prostějově uspořádali ve dnech 20. srpna až 15 
září 1973 výstavu z příležitosti 500. výročí narozen9 
M. Kopernika. Výstava nese název Mikuláš Koper 
nik, tvůrce nového obrazu světa a zapůjčilo ji Mi-
nisterstvo kultúry ČSR prostřednictvím Štefánikové 
hvězdárny hlavního města Prahy. Slávnostní vernisáž 
se uskutečnila 20. srpna 1973 v 16.00 hod. v Obra-
zové galérii v Prostějově. Byla to největší výstava 
tohoto druhu, která kdy byla v Prostějově veřejnosti 
prezentována. 

-IP-

~ * ~ 

Koperník v Dolnom Kubíne. V období od 27. 6. 
1973 do 10. 8. 1973 beka ĺv Klube mladých v D•olnem 
Kubíne Lnštalovaná putovná výstava o živote a 'diele 
Mikuláša Kopernika, ktorú venovalo Polské kultúr-
ne'stredisko v Bratislave. 

—CH—

®s®• ®e®®O♦®o~o~o~o®>a.® ~.o.o.o.o.oso.. 

gi

PAVEL VOZAR, 

50-ročný 

Dán 13. decembra 
1973 sa dožíva vý- 
zn•amného životného 
jubilea — 50 rakov 
Pavel Voz~r, samo-
statný odborný pra-
covník Krajskej hvez- 
dárne v Banskej Bys-
ind. Dihé raky pra-
coval ako učLteT a 
riaditeT ZDŠ, od •roku 
1964 na lvvezdárni 
v Banskej Bystrici 
najprv vo funkcii ria- 
diteria hvezdárne, ne- 
skár odbomného pra- 
covníka. 

Želáme mu veTa síl, 
a najmě zdnavia do 
ďalšie•ho života. 

VILIAM HANUS, 55-ročný 

Dň•a 27. novembra 1973 sa dožil významného ži-
votného jubilea — 55 nekov Viliam Hanus, dlhoroč-
ný vedúci .astronomického krúžku pri Závo'dnom 
klube CHZWP v Novákooh, člen výboru Siovenskej 
astronomickej 'spoločnosti psi SAV, odbočky v Ban-
skej Bystrici a rady Krajskej hvezdá:rne v Banskej 
Bystrici. Želáme mu mnoho sil a zdravia do dalšie-
ho života. 

Dr. Š. BUTKOVIČ, CSc., 

65-ročný 

20. mája •t. r. sa dožil 65 rakev dr. Štefan Butko- 
vič, CSc., riaditeT Technického múzea v Košicdach. 

Dr. Štefan Butkovtč sa narodil 20. mája 1908 rv So- 
livare. Strednú školu absolvoval v sta•roslávnom e- 
vanjelickom =kolégiu w Prešov:e oa vysokoškolské štú- 
dium na Právnickej fakulte Univerzity Komenského 
v Bratislava. Po skončení štúdia ov r. 1935 nastúpil 
službu na rhiditeTstve štálinych železníc v Košiciach, 
po okupácii Košíc sa ,presf;ahaval do Bratislavy na 
Ri^aditeTstvo štá•tnych železníc a po -oslobodení Ko-
šic sa avrátil na -původně m!iesto do Košic. Od ná-
vratu do Košic isa venaval výstavbe Technického 
múzea, ktoré nvo:jínn špeciftokým p.oňatím expozícií 
a kultúr•no-výchovnou čtnnostou zaujalo ppo,pae•dné 
miesto medal múzeami nielen u nás, ale aj ev zahra- 
ničí. 

Už od prvých začiatkov stvárň•ovania Technického 
múzea sa zasadil za ,požiadavku dopinenia TM aj 
astronomickým oddelenim, a -to iv rámci výstavby 
sekccie exaktnýeli vied. Tento svoj vrelý +vztah kslo- 
venskej astronbmii prejavii upo dvoch linkách, a to 
mimoriadnou gtarostLivostou o základný zbierkový 
fond astronomického komplexu TM a aktLvnou čLn- 
nostou v astronom;ickoan krúžku a neskoršie po za-
ložení pobočky Slovenmkej astronomickej společnos-
ti v Košici+ach oi v tejto organizáci•i. 

Astronomické zbier•ky Technického múzea sa sú- 
st•redovali 'v astron•emickom oddelení ra dnes tvorla 
cenný fond apripravovanej -ovpozície v n•ových pnie- 
storoch. Nová koncepola dr. Butkov=iča nesie všetky 
znaky modem -aj koncepcie zladenta úloh hi:storic- 
kého ústavu s novými ,požiadavkami kladenými na 
i'deol•ogickú :výchovu -predovšetkým našej mládeže. 

Osobitne ,blízky avzteah umá dr. Bwtkovič k našej 
'mládeži. Od roku 1955, :ked vznikol 'astronomický 
krúžok •pr•i Techniokom múzeu, sám sa zúčastňoval 
na jeho činnost•i. Imte ani občani'a -obcí U1ič, Ubba 
i dalších na východnom Slovensku ešte nezabudli, 
keá k nim s dalekohTadom prlchádzal•i členovia 
astronomického krúžku Tlvl až 'z dalekých Košic. 
Založenie pobočky Slovenskej •astronomLckej spoiloč- 
nostL v Košiciach bolo výsledkem i donttedajšej čin-
nosti -astronomického krúžku. Dr. Butkavič i dnes 
ešte je členem výboru pobočky a zastáva v ňam 
funkcLu opadpredsedu. Je •predsedom Iltstori-okej sek- 
cie SAŠ s celosl•o•venskou pósobnustou. 

Za všetku túto dlhú -a náročnú dprácu prezident a 
vláda ČSSR udelili dr. Š. Btkovičovi v roku 1968 
štátne vyznamenanie Za zásluhy o výstavbu. Dr. But- 
kovi'č dostal aj desiatky dalších pochvalných a čest-
ných uznaní ,a oeenení svojej práce. 

Slovenská astronomická .spoločnost pri SAV v Tat- 
nanskej Lomnici vyslovila v roku 1968 dr. Butkoví- 
č•ovi apod•akovanie za •obetavú prdnu venovanú •roz- 
voju •a opropagácii poznatkov o vesmíre a organizácii 
astronomického života na Slovensku. 

Univerzita Karlova a Českoslaventská akadémia 
vied v Prahe udslili pr•i ,príležilt•osti 500. výroČLa n•a- 
rodenia M. Kopernika 'dr. Butkovicovi Kop•ernikovu 
medaLlu. 

Priaznivci slovenskej astronámie želajú dr. But- 
kovičovl pyl jeho vzácnam jubileu ešte v:eTa pracov- 
ných úspechov a v súk•romnam živote dobré zdravie 
a spok•o j.nost. —PA-
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Ľudovít BALOG, 60-ročný 

RNDr. Tichomír ŠMIDT 

60-ročný 

ING. František DOJČAK 

60-ročný 

Utvorit' pravý obraz o obetavej práci na poli astronómie a práce s mlá-
dežou učitefa L'udovíta Baloga nie je také Pahké. 

Pred ůsmimi rokmi sa prist'ahoval do Hlohovca. Tu v škole ako učitef 
priehádzal do styku s astronómiou. V Hlohovci začínal pracovat' ako vedúci 
astronomického krúžku a člen lektorského zboru. Svojou obetavou a neúnav-
nou prácou vedie mládež k láske k astronómii, otvára im dvere nových 
poznatkov a výskumov v kozmonautike a astronómii. Svoj volný čas venuje 
práci s mládežou v astronomických krúžkoch, pozoruje s nimi oblohu, sú-
hvezdia, planéty a iné objekty. 

V roku 1972 sa z astronomického krúžku ZK ROH Slovakofarma Hlohovec 
sláva krajská hvezdáreň a učitef Ľudovít Balog sa popri svojej práci stal 
vedúcim metodického oddelenia. 

Pracovný elán hü neopúšfa ani pri jeho 60. narodeninách. 
Kolektív krajskej hvezdárne mu k jeho životnému jubileu čo najsrdečnej-

šie blahoželá a želé mu dlhé roky zdravia, spokojnosti a ešte veta životného 
elánu do ďalšej tvorivej práce s mládežou. 

St. 

Tohto roku sa RNDr. Tichomír Šmidt, prom. ped., dlhoročný aktívny člen 
Československej astronomickej spoločnosti a Slovenskej astronomickej spo-
ločnosti dožíva 60 rokov. 

Narodil sa 11. decembra 1913 v Likieri. Vysokoškolské štúdium, odbor fy-
zika —matematika, absolvoval v roku 1958 na Prirodovedeckej fakulte ŤIK 
v Bratislave a doktorát z odboru eaperimentálnej fyziky obhájil v roku 1971. 
Dnes pósobí ako odborný asistent na Katedre fyziky Vysokej školy technickej 
v Košiciach. 

Svoj aktívny vztah k astronómii prejavil jubilant najmě svojou záslužnou 
činnostou medzi školskou mládežou, zakladaním astronomických krúžkov a 
ich vedením. Prvý krúžok založil ešte za svojho pěsobenia na SVŠ v Brezne 
V roku 1959. V rokoch 1962-1967 bol vedúcim astronomického krúžku pri 
Technickom múzeu v Košiciach. Pod jeho vedením dosiahol krúžok najm5 
v pozorovacej činnosti pekné úspechy. V tom istom období spravoval aj 
zbierky astronomického oddelenia Technického múzea. 

Hodnotná je aj prednášková činnost dr. T. Šmidta. V svojom volnom čase 
vefmi rád prednášal nielen v Košiciach, ale aj v jeho okolí. 

Dr. Tichomír Šmidt je od roku 1950 členom Československej astronomickej 
spoločnosti a od roku 1964 aj členom Pobočky Slovenskej astrnomickej spo-
ločnosti v Košiciach a členom jej výboru. 

V mene všetkých priaznivcov slovenskej astronómie želáme dr. T. Šmidtovi 
pri jeho životnom jubileu do ďalšieho činného života pevné zdravie, osobně 
a pracovně úspechy. 

—PA—

Tohto roku sa dožíva 60 rokov Ing. František Dojčák, dlhoročný člen Čes-
koslovenskej astronomickej spoločnosti a Slovenskej astronomickej spoloč-
nosti a ich aktívny funkcionár. 

Ing. František Dojčák prejavil záujem o astronómiu už ako študent. Stu-
doval literatúru a aeskoršie navštevoval i prešovskú hvezdáreň. Začal s kon-
štruovanim malých áalekohYadov a tento záujem už u neho ostal natrvalo. 

S rozsiahlejšou astronomickou činnostou začal až po prestahovaní do Spiš-
skej Novej Vsi. Na priemyselnej škole geologicko-baníckej, na ktorej pésobil 
ako pedagóg, založil a viedol prvé astronomické krúžky. Bol tiež inštruk-
torom astronomických krúžkov pri 4. ZDŠ, na ktorej si zriadil aj vlastnú 
stálu pozorovatefňu. 

Od roku 1959 je lektorom Socialistickej akadémie Slovenska a predniesol 
vyše 100 prednášok s astronomickou tematikou. Je aj publikačne činný. 
Svoje popularizačné články posiela na uverejnenie predovšetkým do Říše 
hvězd a do dennej tlače. Pre potreby astronomických krúžkov a Pudových 
univerzit boli rozmnožené jeho prednášky Slnečná sústava, Vznik a vývoj 
Zeme a Nekonečný vesmír. 

Ing. F. Dojčák v ostatnom čase vyvíjal mimoriadne úsilie za zriadenie Pu-
dovej hvezdárne výstavbou stálej pozorovatefne v Spišskej Novej Vsi. Na 
budove Vlastivedného múzea bola už vybudovaná štvorcová nadstavba ako 
základ astronomickej pozorovatefne. V ďalšej výstavbe sa však nateraz ne-
pokračuje. 

Ing. F. Dojčák je od roku 1946 členom Československej astronomickej spo-
ločnosti a od roku 1964 i členom Pobočky Slovenskej astronomickej spoloč-
nosti v Košiciach. V obidvoch organizáciách bol niekoFkokrát zvolený za 
člena výboru. R. 1961 sa zúčastnil za ČSSR amatérskej výpravy za zatmením 
Slnka do Bulharska. R. 1971 bol vyznamenaný cenou Mikuláša Konkolyho-
Thegeho za velmi puknú zbierku fotografií zatmení Slnka a Mesiaca. 

Priaznivci slovenskej astronómie blahoželajú Ing. F. Dojčákovi k jeho ži-
votnému jubileu a želajú mu pevné zdravie a osobné úspechy. 

—PA—
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Juliánsky dátum 
• ENCYKLOPÉDIA 

je poradové číslo díla v juliánsskej perióde. 
Juliánsku periódu zostavil v r. 1583 leydenský 
profesor J. Scaliger ak•o súčin atroch periód 
používaných v chronológii: slnečného kruhu 
(28 rokov) mesačnéh•o kruhu (19 rokov) a 
indikácie (15 rokov). Súčin týchto troch čí-
sel dáva juliánsku (Scatigeravu) lperiódu — 
7980 rokov, ktorú jej tvorca Scatiger nazval 
podia svo:jho otca Júliusa [itreba si uvedomit 
rozdiel tejto éry s kaiendár•om Julia Caesara!). 

sLnečný kruh je doba, sza ktorú sa vystrie- 
dajú nedefné písmená, t. j. za 28 rokov prl- 
padajú na dané .kalendánne dátumy tie isté 
dni v týždni. 

Mesačný kruh (Metonov ,cyklus) je obdobie 
19 rokov, za ktoré sa vystnieda •235 lunácií, 
t. j. za 19 rokov ,prfipadnú na tie isté dni v TO-
ku rovna.ké fázy Mesiaoa. 

Indikcia je ;piitnástročné obdobie spoužívané 
v rí•mskom ka•lendári. 

Vychádzajúc z počtu rdkov udávaných v jed- 
noR.Livých troch kratších perfódach, položil 
5•caliger začiatok juliánskej periódy na 1. ja- 
nuár 4713 pred n. 1. (v tento deň začati prvé 
roky vo všetkých troch uvedených cyklech). 

Juliánske dni sa počítajú •od greenwichské-
ho stred•ného epo.l•udnnia uvedeného dátumu. Od 
greenwichského stredného poludnia sa v as- 
tronómki počítali dni až do r. 1925, od°kedy sa 
prešLo na počítanie dní od Greenwioh5kej 
strednej poknoci. Počítanie j.uliánskych ání 
však ostalo nezmenené aj epo r. 1925 — teda 
od sgreenwichského strednéh•o poludnia. 

Vyj•ad'rovanírn časových údajav v julián- 
skych dá!tumo•ch sa vyhýbame použttiu sobčian- 
skych rokov a mesiacov, ktoré pre 5voju tpre- 
menlivú djžku (365 .alebo 366 dní, resp. 28-
-31 dní) nie nú. najvhodnejšie na vyjadrova- 
nie časových intervalov. NPreto sa v astr.onbmii 
bogne používajú jutiánske dátumy .(napr. pri 
pozorovaniach premennýdh hviezd, pyl astro-
nomických časových meramliach atd.). Okami- 
hy pozorovaní sa udávajú v desetinných zlom- 
kooh díla. 
Na ufahčenie práce lpil prevodoch z julián- 

skeho dátumu na občiansky a naopak, sú no-
stavené prevodové atabufky. Napr. v Astrono- 
mi•českom ježegodm,iku je pomocná tabulka 
pod nánvom Juliánska perióda. Juliánske dá- 
tumy pre každý daň ibežného roku nájdeme 
v sastronomických ročenVkách yvyčajne v Časti 
Slnko. 

Sarejavom úcty k SoaLigerovi a jeho práci 
bolo pomenovan&e ujed•ného kráitera na odvrá- 
tenej cstrana Mesiaca jeho menom. 

Ladislav Kulčár 

Francúzsky republikánsky kalendařr 

je •kalendár, ktorý sa =používal vo Francúz- 
sku na prelome XVIII. •a XIX. storočia a bol 
nastolený ako jedna z refor.iem po zvrhnutí 
monarchie. Zaviedol °ho národ•ný konvent v je-
sani 1793 a vo Franoúzsku platil až do kon- 
ca roku 1805. 
Tento kalendár sa od gregoriánskeho kalen-

dána tišil jednak za`ciatkom roka .a letopoč- 
tom, jednak aj svojou vnútornou štruktúrou. 

Francúzski revolucionári tažLLL z náhody, 
že v deň vyhláseni•a re.ipublvky — 22. IX. 1792 
— bola zhodou •okolností jesenná rovnoden-
nost, a vyhlásili tento deň za zač•iatok novej 
éry. Rok podia lch nového kalendára sa za-
čínal dňom jesennej rovnodennosti, pričom 
rok I sa začínal [podia gregoriánskeho kalen-
dána) dňom 22. IX. 1792. 

Rok sa delil na 12 mesiacov uFo 30 dňoch 
a na •dopknenie roka na 385 (v priestupných 
rokoch — t. j. v 3., 7. a 11. roku — na 366) 
dní sa pridávaio 5 (resp. 6) dní, tzv. „sans- 
culottide", ktoré holi venované oslavám a zá- 
bavá'ni. Jednotlivé mesiace pomenovali prilie• 
havo k aročným ebdobiam: 1. vendémi•aire (vi-
ničný), 2. brumalre (hnllistý), 3. frtimsaire 
(mrazivý), 4. nivSse (,snežný) 5. pluvióse 
(dažďový), 6. ventóse (veterný), 7. germinal 
[pučiaci), 8. floréal (kvitnúci), 9. prairie] 
(lúčny), 10. messidor [žatevný), 11. thermidor 
(horúci), 12. fructldor [ovocný). Jednotlivé 
mesiace sa pnedelili na ^týždne, ale na deká-

dy. Jednotlivé dni dekád sa označovali ,pora- 
ddvými číslami (1. prirnedi — 10. déoadi). 

Pre zaujímavost hodno suviest, že lkaždý deň 
roka sa venova°1 — na•miesto svátým — nie- 
ktorej rastline, zvfieratiu alqbo veci, lpričom 
každý Rposledný deň dekády sa zároveň ve-
novel oaj nejakej snyšlienke. Ako príkiad zve-
dleme pomen•ovanie 'troch dní z druhej dekády 
mesiaca frimaire: duodi [druhý deň dekády) 
— reďkovka; quin°Gidi (Ipiaty deň dekády) — 
koza; décadi [.desiaty deň dekády) — sekera, 
sloboda myšlienok. 

Autori francúzskebo •kalen- 
dána d•úfali, že ich kalandár pr.iíjnnú aj mé 
krajiny, podobna ak•o metriokú sústavu. Jed-
nou z príč,in, prečo na tak ne•staLo, bol pra-
chod na devat po sebe eid'ucích .pracovaiých 
dní namiesto dovtedy vžitých šiestich (neda-
la prestala byt dňom epracoviného pokoja), čo 
vyvolalo nevBlu aj u robotn'vkov. Okrem toho 
tento nový kalendám sa lpríliš lišil od ;pred- 
chádzajúceho, nenadvázoval na mlinuiost, tak-
že vznikli tažkosti pil datovaní výročí a sviat- 
kov. Pre uvedené tažkosti a ,aj preto, že me-
ná mesiacov, nezodpovedali =klane lných kra-
jin, sa francúzsky reipublikánsky kalen•dár 
mimo svojej vlasti nerozšírLl a aj tam platil 
iba do 10. díla štvntého •mesiaca svojho štr- 
násteho roku (10. nňvóse XIX. — 31. decem- 
ber 1805). 

Petrovič 
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OBLOHA 
v januári a vo februbri 1974 

SLNKO vstupuje do znamenia Voclnára 20. januá-
ra •0 11. hod. 48. min., do zna:menia Rýb 19, februára 
o 2. hod. 

MERKÚR můžeme pozorovat v druhej polovici 
januára večer, krátko +po zá;pade Sluka. Vo februári 
nie je ppozoro•vatelný. Planéta sa ivzdi:ali v tomto ro-
ku najďalej o.d Zeme 4. január•a, na 1,43 +a. J. Kon- 
com februára bude jej vzdialenost od nás 0,63 °a. J. Jasnost oplanéty sa bude manic !nasledovne: začiat- 
k•om januára —0,6 hv. v., wkoncom mesiaca —1,0 
hv. v. ia .ku :koncu februára -I-,2,8 hv. v. 

VENUŠA je ,v januári nad obzorem na večernej 
oblohe, epo západe Slnka. Pohybuje sa v súhvezdí 
Kozorožoa. Vo februári ju můžeme pozorovat ;na 'ob- 
lohe ráno, asi 1 hod. pred východom Slnka. Bude 
v súhvezdf Strelca. Vanuša bude 23. januára naj- 
bližšie !k Zemi, kedy sa k nám +priblíži na 0,27 
a. j. Pianéta dosi'ahne maximáineij jasnosti v tomto 
roku, —4,3 hv. v., 27. ,februára. 

MARS 'je nad obzorem ,po oba mesiace ,v druhej 
polovioi noci. Pohybuje sa v súhvezdf Barana, ne- 
skór Býka. Vychádza ppo poln•oci. Planéta bude naj- 
bližšie k Zemi 1. januára, na 0,84 .a. J. Zači'atkom 
torho'to mesiaoa 'bude i jej 'jasnost najv8čšia •a do- 
sioahne hodnoty —0,2 hv. v. ^Konco•m februára bude 
vzdi•alenost Marsu od nás 1,40 a. pj. 

JUPITER můžeme +pozorovat v januári na oblohe 
večer, v súhvezdí Kozorožoa. Zapadá okolo 18. hod. 
Vo februári je nad obzorem iba v prve] 'polovici 
mesiaca večer, krátko po zátpade Sluka. Planéta bu-
de najďalej od Zeme 13. februára, 'kudy sa vzdirali 
na 6,02 a. J. V tomto mesi'aci bude mat tiež mini- 
análnu jasnost —1,5 liv. v. Konijunkciu Jupitera s Me 
siacom můžeme ppozorovat 3. februá+ra 'o 17. hod. 24. 
min. Planéta bude 0,7° južne od Mesiaca. 

«SATURN «můžeme pozorovat ^po oba menace na 
obloha +takmer +po cold noc. V ^januári prechádza 
aúhvezdiami Blížencov a Býka, v ktorom z•oGrváva 
i vo februári. Zapadá 'nad ránom, v 'druhom mesiaci 
v skor'ych ranných hodinách. nPlanéta 'bude 1. ja-
nuára nal'bližši~e k Zemi, 8,05 !a. j. Jasnost .9aturna 
poklesne z —0,2 na -I-0,1 hv. v. 

URAN ^je po oba mesiace v súhvezdí Panny. Mů- 
žeme ho pozorovat v druhej ‚polovici moci. V januá- 
ri vychádza +po +poinoci, vo februári pprod ňou. Pla- 
néta ži;ari uako hviezda -{-5,8 'hiv. v. Konj•utrkci'a Urá- 
nu s 'Mesiacoxn nastane 12. fobruára o1. hod. 18. 
m in. Planéta bude 5° od noho. 

NEPTON můžeme :pozorovat ďalekohladom v sú-
hvozdi Hadonoša. V januári vyohádza v skorýoh 
ranných hodinách, vo februári Npo polnoci. Jasnost 
pl~anéty je -{-7,8 div. v. Neptún sa zdamlivo priblíži 
na obloha k 'Mesiacu 15. februára o 6. hod. 42. min. 
Planéta Nbude 3° severne od Mesiaca. 

QUADRANTIDY — meteorický iroj, 'který 'můžeme 
pozorovat v noci z 3. +na 4. januára. 

KOM);TA Kohoutek 1973 f patrí rk najjasne;jším ko- 
mé'tam nášho storočia. Predpokladá sa, že ^až do 'po-
bance februára ju budeme máct :pozorovat volným 
okem. V•januári a vo februári sa bude pohybovat 
súhvezdiami Strelca, Vodnára, Kozorožoa a Rybami. 
Bližšie informácie 'o kométe sine wviedli v K'ozmose 
5/73 a tiež v tomuto čísle. 

VOZOTAJ (Auriga, AUR), súhvezdie mdiečnej drá-
hy, ktorého savenná čast je u nás cirkumpolárn.a. 
Je ptypické ppra zimnú oblohu a nájdeme ho medzi 
súhvezd'i'anii Velkého veza a Býka. Predlžená spoj- 
nina horných ká1 Velkého vosa na opačnú stranu 
od jeho 'oja, +pratína druha najjasnejšřu hviezdu Vo- 
zotaja, l Aur. Táto hviezda je opodobor, zd•anl4vej vi- 
zuálnej velkosti -{-2,02 a je od nás vzdi;alaná 75 
svetelných rokov. Je známa tiež pod menom Men- 
kalinan. Zmeny v spektre tejto hviezdy, oko i nepa-
trné °kolísanie jej jasnosti ukazujú, že je sprevá-

dzaná 'neviditelnou slabšou zložkou. Hviezdy obie 
hajú okolo'soba w peribde 4'dní. 

Najjasnejšou Iiviezdou súhvezdia, ktorá 'patrf ,sú- 
óasne k najjasnejšíin hviezdam severnej oblohy, je 
Cajpella (a Aur). Je to obor, s povrchovou teplotou 
pr'ibližne rovn+akou 'akú má naše Sluko. Jeho prie- 
mer .je však 10 krát v8čšf. Zdaniivá vizuálna velkost 
hviezdy je 0,13 h•v. v., absolútna —0,59 hv. v. Capella 
je 'spektroskopickou dvojhviezdou, vzdialenou od nás 
45 'svetelných rokov. 

Hviezdy s Aur, 3,7-4,5 hv. +v., a Aur, 5,0-5,6 
hv. v., sú zákrytovými pramennými typu Algol •o vel-
mi dahej +peribde. Prvá z «nich meni svoju jasnost 
v piriebe•hu 9883 dní, druhá za 972 dní. Sú známe 
tým, že v oboch príp•adoch hPavnou zložkou sústavy 
je nadobor. Oba hviezdy 'spoločne s hviezdou rl Aur 
dostali názov Kozliatka. 

Hviezda c Aur, Hassaleh, je jasný obor, absolú~tnej 
hviezdnej velkosti 2,9. Je vzdialená od 'nás 230 sve- 
tefných rokov. Z áalšfch jasnýoh hviezd, ,které mů-
žeme ‚pozorovat 'už malým 'alekáhlad•om, iprfpadne 
i velmi «dobrým 'okem, si sp0menieme v tomto sú-
hvezdí iba tie najzaujímavejšie. R Aur ;je dlhoperio- 
dická pramenná, 2neniaca jasnost zo '6,7 pna 13,7 hv. 
V. v prie.behu 459 dní. ET Aur je cefeida s periůdou 
3,73 díla. Jasnost 'mní v intervale 5,3 až 6,5 hv. v. 
UU Aur je polopriavidelná +pramenná hviezda, která 
menf jasnost z 5,1 na 6,8 hv. v. v periůde 235 'dní. 
WW Aur a AR Aur sú 'pramennými hviezdami typu 
Algol. U ,prvej z nich kolíše jasnost z 5,7 na 6,4 
počas 2,53 dita, u druhej z 5,8 «na 6,5 rpočas 4,13 diia. 
8 Aur a 41 Aur sú dvojhviezdy, 6ktorých zložky ,majú 
jasnosti 2,7 a 7,5, 6,1 a 6,8 hv. v. V •prvom prípade 
sú zložky o.d 'soba vzdialené 3,0 v 'druhem prLpade 
7,7 odilúko+vých sekúnd. 

V južnej 'časti súhvezdia můžeme pozorovat tni 
výrazné otvorené hviezdokopy. Z mnich majkrajšia 
je 1vI37. Má zd'anlivú jasnost 6 ^magnitúd a je vzdia- 
lená 'od nás 800 ps. Druhá hviezdakopa, M36 ind 
jasnost 6,3 hv. v. a nachádza sa vo vzdlalenosti 1000 
ps od Slnka. Tretia hviezdokopa, M38 je vzdlalená 
o'd nás 800 ps a má jasnost 7,4 hv. v. 

E. P. 
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RIEŠENIE KRÍŽOVKY Z ČÍSLA 4/73 
Tajnička krížovky znie: Zem je kolískou lidstva 

no v koliske nemožno žif večne. 
Za správne rozlúštenie tajničky v krížovke posie-

lame knihu týmto čitatePom: 
Milan Maršálek, Komenského 7 — 03101 Liptovský 

Mikuláš. 
Ivan Kováčik, Beluša 227 — okr. Pov. Bystrica. 
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E. PITTICH: Úpiné zatmenie Sloka 1973. Expedícia 
Astronomického ústavu SAV do Nigeru 
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VIETE, ŽE... 
... už stan Gréci tušili ,popni skupenstve (elemen-

te) rpev'nom — zeme, 'kvapalnom — vody a plynnom 
— 'vzduchu existenciu plazmy — plameňa? lch roz-
delenie látek do štyroch skupenstiev nadobudlo ú-
pinú pplatnost 'až v modernej dobe. 

... prevažná čast známeho vesmíru je v stave 
plazmy? V našej sinečnej sústave je len jedna tisí-
cina látky v plynnom, kvapalnom či pevnom sku-
penstve, kým 999 tisícin je plazma. Predovšetkým 
celé Sinko je vybudované z plazmy. Ionosféry pla-
nět, medziplanetárna hmota a kométy sú čiastočne 
ionizované a do značnej miery podiiehajú zákonem 
plazmy. Všetky normálne hviezdy, medzihviezdny 
plyn, intergalaktický plyn, galaktické ňalo sú dal-
šími príkladmi plazmy vo vesmfre. 

... priemer Sloka je 1,392 X 1V" km, 'to je 109 
priemerov Zeme? 

... hmota Slnka je 1,991 X 1033 g? 

... priemerná .hustota Sluka je 1,41 g/cm3 a hus-
tota v centre 76,5 g/cm3? 

... najmenší zdanl•ivý priemer Sloka na •oblohe je 
6. júla — 31'32" a najváčší 2. januára — 32'36"? 

... pro.dukci'a energie Sloka je 3,72 X 10as erg/sec 
= 8,88 X 10'-J •cal/sec = 3,72 X 10'='; kW? 

... Sloko emituje každé sekundu 2 X 10áJ svetel-
ných kvánt? 
...do vzdialenosti 10 svetelných rokav okolo Sln-

ka sa n•achádza 11 hviezd? 
... celkowý počet hviezd v .pozorovateTnej časti 

vesmíru je 10=r'? 
.na každý cm3 hviezdnej hmoty ;prlpadá vyše 

10 cm3 takmer prázctneho priestoru v galaxií? 
—ŠK—
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■ Sojuz 12 — zelená pre d'alšie štarty 
■ K obrfm planétam 
■ Jestvuje planéta X? 
■ Krátkovinné žiarenie z kozmu 
■ Zaujfmavosti z astronómie 
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